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Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, ft 
ypatingai į kuopą valdybas ir organizato- 'O 
rius, ir šiaip i geišos valios ir Susivienijimui ft 
užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujung- W 
tomis spėkomis pasidarbuoti], per tuos liku- 
sius iki Seimui 2 mėnesius, idant galėtume W 
pasitikti 28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu ft 
džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lie- O 
tuvių Amerikoje labai žymiai pakilo narvų 
skaičiumi, bet mes norime dar augščiau jį (O 
pakelti'. NORIME PASITIKTI SLA. ji 
SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ ! Iki tam skai- O) 
čiui nelabai daug tetrūksta. z^\

Sukruskite, vyrai ir moters! Nieko nė- M 
ra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba ft 
idėjai! Stokite darban, prirašinėkite nau- 
jus narius ir parodykite savo tautai, jog kN 
jus, SLA. 'nariai, esate verti didelės pagodo- 
nes ir užsipelnot su garbe nešioti tos orga- ft 
nizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O ft. 
BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ W 
DŽIAUGSMO S UEIGA! ft

Informaciją klauskitės sekančiu ad- 
resu: ft

A. B. Strimaitis,
307 W. 30=th Str., New York, N. Y
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kantas ant pabaigos savo gyveni­
mo labai subiednėjo: kaip jis sa­
vo testamente rašo, jo turtas ne­
nešė nei 100 rublių, jeigu nero- 
kuotum jo kningynės. Užėjus 
maištamečiui 1863 m., kn. Vaišvi­
lą vyriausybė išveždino į Šveneio- 
nįs, Vilniaus rėd., ir Daukantas 
likęs be globėjo, didžiausiame var 
ge gyveno ir mirė 24 d. lapkri­
čio 1864 m. ant rankų tiktai ką 
sugrįžusio Vaišvilo. Daukantas 
buvo žmogus blaivus, juodbruvys, 
ant senatvės į kuprą įsimetęs ir 
nukeręs, vidutinio stuomens. Jis 
savo daila pamėklė nesykį įgrieb­
davo tamsunus taip, kad jie ne­
žinodavo, kur dingti; už tai dau­
gelis artiregių žmonių ir spaugų 
kuningų baisiai jo nekentė. 1884 
m. kn. Vaišvilas, didelis Daukan­
to draugas, pasatatė ant jo kapo 
akmeninį paminklą su kryžiumi, 
apačioje kurio yra ranka, turinti 
plunksną, su užrašu: „Ateivi! mi­
nėk sav, jog czion palaidotas Si­
manas Daukantas, pirmas isz tarp 
mokintu vyru raszytojas senovės 
veikalu Lietuvos, Žiamaitijos, 
kaip ir kitu naudingu kningelu.—: 
Jis per savo gyvenimą, it vargo 
pelė, be palaubos triūsėjo vienu- 
tiniai Žiamaitiszkai raszyti dėlei 
naudos vientaueziu. — Gimė 1793 
m. 28 d. spalinio men. Mirė 1864 
m. 24 lapkriezio. — Isztark: 
Vieszpatie! duok jam atilsį amži­
ną. — Szį akmenį užrito, palaido­
jęs jo kūną, klebonas Papilės ku- 
ningas Vaiszvilas”

Nieks nemylėjo dauginus tėvy- 
’■fcžsily I ie.tuvą už Daukantą: visi jo

nas svarbiausiųjų jo raštų: „Bu­
das senovės lietuvių Kalnėnų ir 
Žemaičių”. Pagal jo paties su­
rašo, kaip paduoda E. A. Volte-

Musų sukaktuves
m.

SIMANAS DAUKANTAS.
Šiemetę sukanka 50 metų nuo 

dienos, kada mirė pirmasai
tuvos historikas, rašęs lietuviškai, 
Simauas Daukantas.

Simanas Daukantas, kaip sako 
Lietuvos Mylėtojas savo veikale 
„Lietuviškieji Kaštai ir Raštinin­
kai”, buvo „vienu tarp didžiau­
sių kilties vyrų musų krašte, ans 
‘nenuoalsus ir spartus darbinin­
kas’, kaip miręsis L. Geitler sa­
ko...”

S. Daukantas gimė iš bajorų 28 
d. spalio 1793 m. Kiviliuose, Ra­
kių parapijoje, Telšių pavieto. 
Pradinę mokslainę lankė žemaičių 
Kalvarijoje, o po tam, turėdamas 
kišeniuje 10 rublių, pėsčias nuke­
liavo į Vilnių, kur, pastojęs uni­
versitetan, pasišventė historijos 
tyrinėjimams ir įgijo Filozofijos 
Magistro mokslišką, laipsnį. Pa­
baigęs universitetą, lankėsi Vo­
kietijoje, Anglijoje ir Francijoje, 
kur, tarp kitko, rinko musų tau­
tos historijai medžiagą.

Nuo 1825 metų S. Daukantas 
tarnavo Rygos karės gubernato­
riaus kanceliarijoje už vertėjai 
Nuo 1834 m. tarnavo Peterburge 
prie „Lietuviškos Metrikos” ir 
čia gavo „tikrojo valstybės pata­
rėjo” titulą.

Peterburge gyvendamas S. Dau 
kantas jau uoliai darbavosi lie­
tuvių naudai. Tuo laiku jis pa­
rašė ir išleido: 1837 m. — „Praš­
iną lotynų kalbos”; 1842 m. — 
Cornelius Nepos’o veikalą: „Gy­
vatas Didžiųjų Karvadų”; „Phed 
ro Pasakos” ir „Dainas žemaičių, 
pagal žodžių dainininkų išrašy­
tas”, kur tilpo 118 dainų. 1847 m. 
paskelbė: „Pamokymą, apie augi­
nimą tabako” ir „Parodymą, kaip 
apynius auginti pagal naujųjų 
prityrimų, kokius apskelbė teuto­
niškai B. A. Gruvards”. 1849 m. 
išėjo „Ugnies kningelė arba trum­
pas pamokslas, kas žmonėms ver­
tai daryti Ugnei pasidarius”, — 
etc.; „Pamokslas apie sodnus ar-

ris, iš 1857 metų, rankraščiuose li- 
Lie- ko dar ii’ šitie jo veikalai: 1. — 

Palangos Petras; 2. — Apie augi­
nimą girės; 3. — Gaspadorius;
4. — Lietuviškas Elementorius;
5. — Justinaus Historiarum išgul­
dymas; 6. — Pasakojimas apie 
veikalus lietuvių senovėje; 7. — 
Žemaitiška historija; 8. — Rubi- 
načio Pelužės gyvenimas.

1840 m. Peterburgan atvyko į 
dvasiškosios akademijos profeso­
rius kun. Motiejus Valančauskas. 
Pasipažinęs su Daukantu, jis ėmė 
jį raginti darbuoties lietuvių nau­
dai ir rašyti lietuvių kalboje. 
1851 m. likęs Žemaičiu vyskupu, 
pasikvietė Daukantą pas save į 
Varnius, pažadėjęs mokėti kab­
inetai po 200 rublių algos. Apie 
tą Daukanto gyvenimo laikotarpį 
šitaip Lietuvos Mylėtojo rašoma:

„Bet veikiai vyskupas Daukan­
tą apsunkino bergždžiais darbais: 
skaitymu apakusiam kunigui Ko- 
dainiui kasdien po 3 adynas, ra­
šymu lenkiškai žemaitiško žody­
no, perrašymą lenkišškai francu- 
ziško žodyno ir tt. Daukantas pa. 
tį Valančauską išmokino čion vo­
kiškos kalbos, taip kad tas galė­
jo Kurše susišnekėti su ka­
talikais vokiečiais. Neilgtrukus 
vyskupas algą sumažino Daukan­
tui iki 150 rublių. Nesutikimas 
tarp abiejų prasidėjo, ir parėjo 
taip toli, kad vyskupas nedavė nei 
arklių nuvažiuolti pas gydytoją, 
sergančiam Daukantui. Po pen­
kių metų buvimo Varniuose Dau­
kantas pėsčias ir sargalingas frau 
kė į Svirlaukį, jieškodamas prieg­
laudos pas Petrą Smulgevičhi, o 
iš čion po kelių metų jis persikėlė 
pas savo draugą kn. Ignotą Vaiš­
vilą į Papilį, Šiaulių pav. Čion 
barnis tarp Daukanto ir Valan- 
čausko, kuri jau buvo prigesusi, 
vėl užsiliepsnojo ir Daukantas 
per gromatas vyskupui išmetinė­
jo, kad per jį visiškai jisai esąs 
nuplikęs ir savo istorijos ‘ neat-

raštai kvėpuoja taja meile, ir jis 
be paliovos triusėsi del apšvieti­
mo savo vienžemiečių ir prabudi- 
nimo jų iš gilaus nuoamėio mie­
go. Pamatu del prasiblaivinimo 
lietuvių turėjo būti tėviškoji kal­
ba, kuri po tiek persekiojimų ik- 
tuolaik išsilaikė gryna.

„Daukantas buvo pirmas rašti­
ninkas, kuris drąsiai ir atvirai 
pasistojo prieš polytiką, nuo ke­
lių amžių Lietuvoje įsikerojusią: 
„Bude” ir Istorijoje jis visur lie­
tuvių bajorus kapoja, už pasvyri­
mą. į lenkystę, ir nuorodo ateitį 
Lietuvos, pasiremiaučios ant savo 
tiktai tautiškų pajiegų. Dėlto 
Daukantas yra pirmas kelio pra- 
skynėjas del musų dienų troški­
mu ir jieškinių. Jis matė Lietuvą 
atgysiant per apšvietimą lietuvių, 
per pamylėjimą savo tautybes ir 
per nusikratymą musų tautos nuo 
ją naikinančių gaivalų. Tame 
dalyke Daukantas užsipelnė gar­
bę kaipo tikras Lietuvos tėvynai­
nis. Berods žmonės ir apšiestu- 
nai nenorėjo jį suprasti, o ir per­
sekiojo jį visaip kaip; bet Dau­
kantas nenusiminė, jis dirbo del 
ateities. Ir jo viltis pildosi: šian­
dien Lietuvos apšviestunai prade­
da jau vaikštinėti jo pramintais 
takeliais, o ir jo troškimus bei 
darbus kamantinėti, minėti ir go­
doti ’ ’.

Gyvasai reikalas.
BROLIŠKOS PAŠALPOS 
DRAUGIJŲ PRADŽIA.

(Žiur. „Tėvynės” Nr. 12).
Fraternalės (arba Broliškos Pa­

šalpos) draugijos, kokias mato­
me šiandieną, yra tai senovės 
draugijinių (socialių) gildijų pa- 
veldėjos, paremtos plačiausiai su 
prasta ir pritaikoma broliškąja 
meile, bendrais savyšalpos prin­
cipais, nedarančiais jokio skirtu­
mo sulig to, kokio luomo žmonės 
prie jų priklauso. Tuo tarpu ki­
tokio plauko draugijos, pvzd. a-

taip vadinamųjų „amatų gildi­
ją”

Pažymėtinas faktas draugiji- 
niose gildijose yra tas, kad jos 
visados priimdavo į narius vyrus 
ir moteris ir tuomi parodė, jog 
lyčių lygybės principas jau senai 
draugijiniame jų gyvenime bu­
vo pripažintas. Beto, panašiose 
draugijose kiekvieną naujai pri­
imtą kandidatą visi draugai pa­
sveikindavo pabučiavimu.

Tos senoviškosios draugijos 
reikalaudavo iš kandikatų ir įsto­
jimo mokesties; nevisur tas įsto­
jimas būdavo lygus. Šv. Bene­
dikto Gild’ija reikalaudavo 6 ši­
lingų ir 8 pensų (apie $1.70), bet 
reikia žinoti, kad tuokart pinin­
gi! vertė ‘buvo bent tris sykius 
augštesnė, negu dabar. Kitose 
gildijose įstojimo mokestis mokė­
ta ne piningais, bet tam tikra pre 
ke, arba produktu. Taip, vieno­
je gildijoje Stretham’e, reikalau­
ta iš kandidato, kad įstodamas į- 
mokėtų... du svaru vaško ir vie­
ną bušelį miežinių kruopų! Są­
nariuos mokestis būdavo moka­
mos menesiais; kaikur sąnarinę 
mokestį mokėdavo ir savaitėmis. 
Nė vienoje draugijoj negalėdavo 
gauti pašalpos tie nariai, kurių 
mokestis buvo užvilktos. Greta 
sąnarinės mokesties, buvo papra­
sta, kad turtingesnieji nariai do­
vanodavo draugijai tai piningus, 

'tai šiaip kokius piningais paver­
čiamus dalykus. Gana tankiai pa­
tįs nariai, ir iš neturtingųjų, šį 
tą Gildijai aukodavo.

Gildijos «xvo sueigas atlikda­
vo sykį į mėnesį, kitos — sykį 
i tris mėnesius. Viena diena me­
tuose budąvo paskirta, kaipo me­
tinė Gildijos šventė, kurios reli- 
gijinėse ar šiaip kitokiose apeigo­
se dalyvaudavo visi nariai.

Gildijų praktikuotoji labdary­
bė matoma iš to, kokiu budu bū­
davo sunaudojamas jų turtas. 
Nariai visados gildijos lėšomis 
laidodavo numirusį savo narį. 
Jie šelpdavo ligonius, pavargė­
lius, nusilpnčjusius, senelius, 
kaip matoma iš jų užrašų. Su­
teikdavo pagalbą kitokių bėdų iš­
tiktiems nariams: apvogtiems, 
padcgėdiatnis, šiaip nelaimėn į- 
puolusiems ir tt. Rekorduose y- 
ra pažymėta, kad tokios pašal­
pos ligoniams ir pavargėliams bū­
davo mokamos kas savaitė. Ga­
na tankiai turtingesnieji gildijos 
nariai mažiau turtinguosius savo 
draugus kviesdavo vaišėsna pas 
save ir čia suteikdavo jiems lai­
kinai pastogę ir maistą. Būda­
vo atsitikimų, kad iš gildijos iž­
do skolinta piningai, jei narys- 
skol įninkąs galėdavo kuo-nors 
gvarantuoti, kad skolinamieji 
jam piningai nežus. Nesykį iš 
gildijos iždo būdavo taip-gi sko­
linama neaprubežiuotam laikui 
pin ingai jaunesniems nariams, 
keliaujantiems į kitus miestus 
darbo jieškotųs. Vienoje drau­
gijų (Ludlow Gild) būdavo pa­
protys duoti pininginį prezentą 
..geroms gildijos narių dukte­
rims,” ištekančioms už vyro, jei 
jų tėvai neturėdavo joms kraičio 
sukrovę. Be to visi patekę kalė­
jimai! gildijos nariai būdavo 
draugų aplankomi, ir draugai rū­
pindavos juos iš kalėjimo išimti.

Kaikurios gildijos ir kitokius 
labdaringus darbus atlikdavo. 
Pavyzdžiui pirklių gildija iš Co­
ventry buvo įrengusi nakvynna- 
mį, kur nakvindavo vargšus pa­
keleivius; nesykį draugijos vir­
šaitis, arba jo moteirs numazgo­
davo tiems keleiviams kojas. Lin­
coln’o gildijoje buvo priimta, kad 
gildijos metinės šventės dienoje 
turi būti papenėta duona, žuvim, 
mėsa ir alum toks skaičius pavar-

vus. Tarp kitko vienos tokios 
gildijos įstatymuose yra pasaky­
ta: „Jei narys, būdamas sveikas, 
yra pratęs ilgai volioties lovoje, 
pakilęs-gi iš lovos neina dirbtų, 
nesirūpina priderančiai užlaikyti 
savo šeimyną, bet vaikščioja į 
karčiamas, kur geria alų, vyną, 
dalyvauja peštynėse, arba čiuo­
žinėja, ir tokiuo budu netenka sa­
vo turto, apleidžia savo šeimyną, 
palieka neprižiūrėtais savo namų 
galvijus, jei toks žmogus melstų 
iš draugijos pašalpos, jis negali 
būti sušelpiamas nė šiame gyve­
nime, nė pasimiręs (t.y. net mi­
šių už jo dūšią niekas neuž- 
pirks): jis turi būti ant visados 
prašalintas iš draugijos.”

Narys neturėjo tiesos apgauti 
ar sumeluoti nariui; šitaip pasiel­
gdamas, būdavo baudžiamas. Su­
eigose bludavo draudžiama be­
tvarkiai kalbėti; nariai turėjo lai 
kyties mandagumo, padorumo ir 
tvarkos. Jei tarp dviejų brolių 
(t.y. gildijos narių) iškildavo ko­
kie ginčai ar nesutikimai, tai vi­
sados gildijos narių pareiga bū­
davo visomis pastangomis suves­
ti juos santaikon. Būdavo drau­
džiama kreipties teisman pirm, 
negu gildijos nariai nebuvo ban­
dę sutaikyti.

Laiks į laiką „TĖVYNĖJE”, 
GYVOJO REIKALO Skyriuje, 
tilps straipsniai įš pajšalpinių 
draugijų historijos, jų tvarkymo­
si ir tt. Į tuos straipsnius atkrei­
piame atidžią tų, kas užsiima agi­
tacijos darbu, nes iš GYVOJO 
REIKALO jie nekartą gali pasi­
semti tinkamos medžiamos. —

SUSIVIENIJIMO < LIETUVIŲ 
AMERIKOJE AUGIMAS 

1913 METUOSE.

Peržiurėjus 1913 metų visas ke­
turias atskaitas, susekama, ku­
rios SLA. kuopos daugiausiai pri 
sidėjo prie SLA. augimo. Yra ir 
nieko neveikusių kuopų, kaip še­
iniaus pamatysime.

1. — Prirašinėjime naujų narių 
rekordą, taip sakant, sumušė 170 
kuopa, Philadelphijoj, Pa., prira­
šiusi net 48 naujus narius!

2 ir 3. — Po 47 narius prirašė 
šios kuopos: 34 New .Britaine,

vol. VII

ba daigymas vaisingų medžių” ir 
„Pamokymas, kaip rinkti medines 
sėklas”. 1845 metuose išėjo vie-

spausdinę,s pž ką vyskupas jį 
bjauriai iškoliojo (vadindamas 
„tetryk” ir it.). Iš tiesų Dau-

matninkų unijos ir tt., apsirube- 
žiuoja savo amato darbininkais- 
nairiais. Pastarosios yra atžala

gėlių, kiek gildijoje yra narių.
Į gildijas būdavo priimami 

žmonės gero pasielgimo ir blai­

Conn., ii’ 34 Wilkes Barre, Pa.
4 ir 5. — Po 44 narius prirašė:

— 4 kuopa Sioux City, Iowa, ir
7 kuopa, Pittstone, Pa.

6 ir 7. — Po 42 nariu prirašė:
— 77 kp., Rockford, 111 ., 48 kp.
Farmington, Ill.

8. — 39 narius prirašė 139 kp.
Chicago, 111.

9. — 39 7 7 7 7 172 ”
Duquesne, Pa.

10. — 38 1 > > > 29 ”
Westville, Ill.

11. — 37 J ? 7 7 79 ”
Plymouth, Pa.

12. — 34 ’7 7 7 14 ”
Cleveland, O.

13. — 32 7 J 7 7 36 ”
Chicago, Ill

14. — 29 7 7 7 > 107 ”
Philadelphia , Pa.
15. — 27 

Auburn, Ill.

7 7 7 7 27 ”

16. — ” 
Canton, 111.

> J J ? 108 ”

17. — ” 122 ”
Chicago, 111 

18. — 27
Pana, Ill.

n ? > 82 ”

19. — 26 5 9 ? > 96 ”
Adamson, Okla.
20. — 23 J 7 ’ > 90 ”

Bridgeville, Pa.
21. — ” 7 J 77 118 ”

Curtis Bay, Md.
22. — 22 7 7 7 7 11 ”

Waterbury, Conn.
23 — ” >> »> 57 ”

Worcester, Mass.
24. _  ” >> 114 ”

W. Hazleton, Pa.
25. — ” 7 7 116

Maltby, Pa.
26. — ” 7 7 146

Minden, W. Va.
27. — ” ” 77 167

Joliet, Ill.
28. — 21 ” 7 7 38

Brooklyn, N. Y.
29. _  ” ” 7 7 246

Plymouth, Pa.
30. — 20 ” 7 7 64

Baltimore, Md.
31. — ” 7 7 102

Herrin, Ill.
32. — ” ” 77 155

Benld, Ill.
33. — ” 77 213

Brooklyn, N. Y.
34. — ” ” • 77 239

Syracuse, N. Y.
35. — 19 ” 77 60

Grand Rapids, Mich.
36. — 18 ” 104

Lincoln, N. H.
37. — 17 ” 7 7 40

Pittsburgh, Pa.
38. — ” 7 7 110

Plains, Pa.
39. - ” ” ” 113

Thompsonville, Pa.
40. — 16 ” ” 43

So. Boston, Mass.
41. — ” ” ” S3

La Porte, Ind.
42. _  ” ” ” 251

Chicago, Ill. (Englewood).
43. — 15 ” 7 7 100

Racine, Wis.
44. — ” ” 7 7 148

'Winnipeg, Man., Canada.
45. — ” ” 7 7 194

Cicero, Ill.
46. — 14 ” 7 7 12

Nanticoke, Pa.
47. — ” 7 7 46

Terre Haute, Ind.
48. — ” 7 7 70

Cliflside, N. J.
49. — ” 7 7 95

Daisytown, Pa.
50. — ” 7 7 103

Johnston City, HL
51. — ” ” 7 7 168

Stamford, Conn.
52. — 13 ” 7 7 126

New York, N. Y.
53. — ” 7 7 127

Allianippa, Pa.
54. — ” ” 7 7 134

Chester, Pa.
55. — ” 7 7 138

Perth Amboy, N. J.
56. — ” 7 7 147

Girardville, Pa.
57. — ” ” 7 7 154

Ashland, Wis.
58. — 12 ” 7 7 23

Shenandoah, Pa.
59. — ” 7 7 61

So. Betlehem, Pa.
60. — ” 7 7 74

So. Chicago, Hl.
61. — ” 7 7 93

Centeneri, Ind.
62. — ” 7 7 129

Chicago, 111.
63. — 11 7 7 5

Plymouth, Pa.
64. — ” >7 16

Dorrisville, HL
65. — ”

•

77 81
Butte, Mont.

66. — ” 7 7 125
Melrose Park, HL

67. - ” ” 7 > 140
Charleroi, Pa.

68. — ” 7 7 144
Saginaw, Mich.

69. — ” 7 7 244
Cheltenham, Pa.

70. — 10 ” 7 7 1
Edwardsville, Pa.

71. — ” ”
7 7 42

Wilmerding, Pa.
72. — ” 

.Gilbertville, Pa.
73. — ”

77 105

77 111
Tuscarora, Pa.
74. — ”

7 7 219
Roslyn, Wash.

75. — 9 ”
77 24

Glen Lyon, Pa.
>7 76 _  ” ” ” 69 ”

Rochester, N. Y.
77 77 ” 98 ”

Milford, Mass.
>7 78. _ ” ” ” 187 ”

New Philadelphia, P* •
>7 79, _  8 ” ” ”

Philadelphia, Pa.
7 7 80 _  ” ” 25 ”

East Arlington, Vt.
77 81._ ” ” 78 ”

Taylor Springs, Hl.
7 7 82. _  ” ” ” 156 ”

Benton, Ill.
77 83 _  ” ” ” 178 *’

Cleveland, Ohio.
7 > 84 _ ” ” ” 212

Kenosha, Wis.
7 7 85. — 7 ” 18 ”

Westville, Ill.
7 7 86. _  ” ” ” ”

Toluca, Hl.
7 7 87.- ” ” ” 38 ”

Scranton, Pa.
7 7 88. _  ” ” ' ” 54 ”

McAdoo, Pa.
7 7 9g _  ” ” ” 83 ”

Brooklyn, N. Y.
7 f 90 _ ” ” ” 200 ”

Cantrall, 111.
9 7 91 _ ,, /> »’ 230 ”

Wanamie, Pa.
7 7 92. — 6 ” ” 26 ”

Millinocket, Me.
7 7 93. - ” ” ” .. 47. ”

Passaic, N. J.
77 94 _  >> ” ” 56 ”

Penns Station, Pa.
7 7 95 _  >> >> ” 160 ”

Donora, Pa.
7 7 96. — 5 ” ” 15 ”

Pittston, Pa.
77 07 _  ” ” ” 67 ”

Luzerne, Pa.
7 7 9g _  >> ” ” 121 ”

Clinton, Ind.
7 7 00 _  ” ” ” 243 ”

Coalgate, Okla.
7 7 100. — 4 ” ” 2 ”

Forest City, Pa.
7 7 101. — ” ” ” ' 28

Port Carbon, Pa.
7 7 102. — ” ” ” 4:5

Hazleton, Pa.
7 7 jt)3. _ ■> ” ” 88 ”

E. St. Louis, Hl.
7 7 104. - ” ” ” 124 ”

Hartford, Conn.
7 7 

/

105.-............................   ”
Seeleyville, Ind.

7 7 106. — ” ” ” 2^
Tamaqua, Pa.

7 7 107. — 3 ” ” / 8
Easthampton, Mass.

7 J 108. — ” ” ” 13
Minersville, Pa.

7 7 109.— ” ” ” 41
Lawrence, Mass.

7 7 no. -.......  44 ’’
Rhone, Pa.

7 7 Hl. — ” ” ” ( 48
-Portage, Pa.

7 7 112. — ” ” ” 59
Athens, Ill.

7 7 113. _ ” ” ” 85 ■ ”
Edwardsville, Pa.
114. - ” ” ” 91 ”
Harrison, N. J.

7 7 115.- ” ” ” 92 ”
Courtney, Pa.

7 7 H6__ „ - ” 142 ”
New Haven, Conn.

7 7 117 _ ” ” ” 143 ”
W. Scranton, Pa.

7 7 118. — ” ” ” 157
Youngstown, Ohio.

7 7 119.- 2 ” ” 209 ”
Mariners Harbor, L. L, N. Y.

7 7 120. — ” ” ” 20
Union City, Conn.

7 7 121. — ” ” ” 52 ”
Mt. Carmel, Pa.

77 122. — ” ” ” 62 ”
Lorain, Ohio.

7 7 123. — ” ” ” 68 ”
Breslau, Pa.

7 7 124 _ 1 ” 75 ”
Los Angeles, Cal.

7 7 125. — ” ” ” 76 ”
Brooklyn, N. Y.

7 7 126. — ” 87 ”



So. Omaha, Nebr.
127. — ” ” ” 101
Paterson, N. J.
128. — ” l” ” 106
Taunton, Mass.

f >

129. — ” ” ” 240
Oregon City, Ore.

f)

130. — ” ”- ” 242
Gary, Ind.

10. — 38 ” ” 29 9 9

131. — vieną narį prirašė 3 
Elizabeth, N. J.

kp.

132.— ” ” ” i7
Brockton, Mass.

99

133. — ” ” ” 21
Detroit, Mich.

9 9

134. — ” ” ” 50
Jersey City, N. J.

9 9

135. — ” ” ” 53
Plymouth, Pa.

9 9

136. — ” ” ” 58
Hudson, Mass.

9 9

137. — ” ” ” 65
Oglesby, Ill.

9 >

138. — ” ” ” 72
So. Boston, Mass.

9 9

139. — ” ” ” 80
Priceburg, Pa.

9 9

140. — ” ” ” 97
Cle Elum, Wash.

99

141. — ” ” ” 132
Seltzer City, Pa.

9 9

142. — ” ” ” 133
Valparaiso, Ind.

9 9

143. — ” ” ” 136
Pittsburgh, Pa.

9 9

144. — ” ” ” 137
Wilburton, Okla.

9 9

145. — ” ” ” 162
Freeland, Pa.

9 9

146. — ” ” ” 199
Hartshorne, Okla.. A

9 9

147. — ” ” ” 239
Syracuse, N. Y.

9 9

Viena kuopa prirašė 48 naujus
narius, 2 kuop. po 47, 2 — po 44,
2 — po 42, 2 — po 39, 1 — 38,
1 _ 37, 1 — 34, 1 — 32, 1 — 29,
3 — po 27, 1 — 26, 1 — 24, 2 —
po 23, 6 — po 22, 2 — po 21, 5 —
po 20, 1 — 19, 1 — 18, 3 — po
17, 3 — po 16, 3 — po 15, 6 —
po 14, 6 — po 13, 5 — po 12, 7 -——
po 11, 5 — po 10, 4 — po 9, 6 —
po 8, 7 — po 7, 4 — po 6, 4 —
po 5, 7 — po 4, 12 — po 3, 12 —
po 2, 17 kuopų prirašė po vieną
narį.

Bet-gi net 60 kuopų, — taigi 
ketvirta dalis visų Susivienijimo 
kuopų, — neapreiškė jokio veiki­
mo: neprirašė nė po vieną narį! 
Žemiaus surašome visas tas kuo­
pas, kviesdami jas pasidarbuoti, 
parengti prakalbas, išrinkti darb. 
štesnius narius organizatoriais ir 
imties darbo. Ištikruju, kaip tai 
butų gražu, jei kuopos viena su 
kita eitų lenktynėmis, kad kuo- 
daugiausiai naujų narių prirašius, 
kad gerą darbą atlikus. Iki Sei­
mui nedaug beliko Laiko, ,bet ir 
Susivienijimui nedaug betrūksta 
narių iki 10.000, tad meldžiamie­
ji sukruskite ir stokite kaip vie­
nas vyras už musų organizaciją, 
už broliškosios pašalpos idėją, už 
Lietuvių' Susivienijimą!

Reikia daugiau veiklumo viso­
se kuopose, kur nedaug teprira- 
šyta naujų narių, o ypatingai rei­
kia subrusti nė vieno naujo na­
rio neprirašiusioms 1913 metuo­
se kuopoms: 6 kp. — Plymouth, 
Pa.; 9 kp. — Traverse City, Mich. 
22 kp. — Wilmington, Del.; 31 
kp. — Mahanoy City, Pa., 32 kp.
— So. Boston, Mass.; 33 kp. — S. 
Boston, Mass.; 37 kp. — Ply­
mouth, Pa.; 39 kp. — Gilberton, 
Pa.; 49 kp. J Meriden, Conn.; 51 
kp. — Bridgeport, Conn.; 55 kp.
— So. Jamesport, L. I., N. Y.; 
63 kp. — Providence, R. I.; 66 
kp. — Ansonia. Conn., 71 kp. — 
Hoboken, N. J.; 86 kp. — Alle­
gheny, Pa.; 94 kp. — No. Am­
herst, Mass.; 99 kp. — Herminie, 
Pa.; 109 kp. — Chicago, Ill.; 112
— Seattle, Wash.; 117 — Athol, 
Mass.; 119 — Plymouth, Pa.; 120
— Bristol, Conn.; 123 — North­
ampton, Mass., 128 — Carnegie, 
Pa.; 130 — Livingston, Ill.; 131
— Chicago Heights, Bl.; 135 — 
Riverton, Hl.; 149 — Ashley, Pa.; 
152 — Braddock, Pa.; 153 — Du­
bois, Pa.; 163 — Puritan, Pa.; 
164 — W. Frankfort, Ill.; 171 — 
Bentleyville, Pa.; 180 — DeKalb, 
Ill.; 185 — Indiana Harbor, Ind.; 
188 — Naugatuck, Conn. ;193 — 
Amsterdam, N. Y.; 196 — Bay­
onne, N. J.; 206 — Ledford, Ill.; 
211 — Haverhill, Mass.; 216 — 
Erie, Pa.; 218 — Middleport, Pa.; 
224 — Georgetown, Hl.; 226 — 

Chicago, Ill.; 227 — Des Moines, 
Iowa; 228 — E. New York, N. Y.; 
233 — Shenandoah, Pa.; 235 — 
Cherry Valley, Ill.; 245 — Ne­
wark, N. J.; 248 — Chicago, Ill.

V. K. R.

-------- < »---------

SLA. Reikalai
IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBAVIMOSI.

Rockford, Ill., 77 kp. SLA., mė­
nesiniame susirinkime, 15 d. ko­
vo, nutarė:

1) Ruošti priėmimą p. Račiūno, 
kurs dabar ,lankydamasis vakari­
nėse valstijose, prisižadėjo atlan­
kyti musų koloniją, su krutan- 
čiaisi paveikslais, perstataneiais 
gyvąją Lietuvą.

2) Kviesti 30—31 seimą SLA. Į 
Rockfordą, kurs šiandien skaitosi 
plačia lietuvių kolonija, su darbš­
čia ir nariais skaitlinga SLA. kuo­
pa ir yra centru šiaur-vakarinių 
valstijų lietuviškų kolonijų.

3) Rengti paminėjimą K. Duo­
nelaičio 200 metų gimimo sukak­
tuvių. Kaipo tautiškam paminė­
jimui nutarta talkon parsikviesti 
tautiškąsias draugijas: draugystę
S. Daukanto, TMD. 117 kuopą ir 
draugystę Lietuvos Sūnų ir Duk­
terų.

*■ •

4) Kuopos ižde visuomet turėti
SLA. ženklelių, idant norintie jų 
nusipirkti SLA. nariai visuomet 
gautų ant vietos, o ne taip, kaip 
iki šiol buvo, kad turėdavo kas- 
sykis kreiptis pas centro iždinin­
ką. J.

126 SLA. kuopa, New York, N. 
Y., susirinkime 19 d. kovo, 1914, 
nutarė:

1. — Į V apskričio iždą užmo­
kėti po 5 centus nuo žėdno nario, 
viso $4.75 (nuo 95 narių), ir prie 
tos sumos pridėti $5.25 aukų, kad 
126-os kuopos butų įmokėta į Ap­
skričio Agitacijos Fondą $10.00.

2. — Pavesta 126-tos kuopos na
a .

riui V. K. Račkauskui suredaguo. 
ti kuopos įnešimus į 28—29 seimą. 
Patarta peržiūrėti konstituciją ir, 
susižinojus su Centro Sekreto­
rium, paduoti kuopai ir per orga­
ną Seimui (nuo kuopos vardo) 
įnešimus sulig įstatų pagerinimo 
ar papildymo.

3. — Visiems skolingiems na­
riams pranešti, kiek jie yra sko­
lingi, kad užsimokėtų ir nesiliktų 
suspenduoti ii’ išbraukti ir kad 
tuomi patįs savęs nenuskriaustų.

4. — Siųsti delegatą ir 1-os d. 
Gegužės apvaikščiojimo Konfe­
renciją. Delegatui, Kl. Vitkevi­
čiui, įsakyta, kad jis galės prisi­
dėti prie apvaikščiojimo kuopos 
vardu, jei kuopai neišpuls mokėti 
daugiau, kaip $5.oo ekspensų pa­
dengimui.

ĮNEŠIMAI 28—29 SEIMUI.
SLA. 83 kuopa, Brooklyn, N. 

Y., nepaprastame susirinkime 19 
d. kovo, š. m., aptarė ir paduoda 
per „Tėvynę” 28—29 seimui ant 
apsvarstymo sekančius dalykus:

1- ma. — Įvest antrą, ir trečią 
laipsnius pašalpos skyriuje, po 
$12 ir $18 į savaitę. Antro laip­
snio nariai turėtų mokėti po 60c. 
į mėnesį, o trečio — 90c. Pirma­
sis pasilieka po senovei.

2- ra. — Senas SLA. narys, no­
rėdamas persikelti į antrąjį arba 
į trečiąjį ligoje pašalpos skyriaus 
laipsnį, turi būtinai eiti pas dak­
tarą, nes kitaip negali but perkel­
tas į augštesnį laipsnį.

3- čia. — SLA. 83 kuopa pilnai 
sutinka su nuomonėmis, kad orga­
nas „Tėvynė” butų leidžiamas 
dusyk į savaitę.

Sekr. Ona Junevičiutė.

AR TIKTŲ „TĖVYNĘ” LEIST 
DU SYKIU Į SAVAITĘ?

Ponas F. Bielinis-Ciaglys, „Tė­
vynės” N 11 savo straipsnyje 
„Prie ‘Tėvynės’ klausimo nuro­
do, kad „Tėv.” leidžiant dusyk 
savaitėje butų geriau. Man rodos, 
kad „Tėv.” leidžiant sykį savai­
tėje butų geriau, tik reik padidin­
ti. SLA. organe „Tėvynėje” ne­
tiktų užimt pirmos vietos kokio­
mis ten žinelėmis, padėkim: kur 
vakar gaisras buvo ir t. p. Ir ko­
kia čia nauda, jei tuo Susivieniji­
mo nariai ir užsiganėdintų? Ži­

noma nesakau, kad tokiij žinelių 
nereikia „Tėv.” talpinti. Bet, 
kiek patyriau, žinelių medžioto­
jams, straipsnių skaitymas neru­
pi. Taigi „Tėvynė” turi vary- 
ties ant to, kad Susiv. nariai dau­
giau ir daugiau interesuotųsi S. 
L. A. reikalais, o kuo daugiau ra­
sis tokių narių, tuo musų organi­
zacija greičiau tobulinsis didės 
ir tvirtės.

Taigi „Tėvynėje”, kaip dabar, 
taip ir ant toliaus turi užimti pir­
mą vietą Susivienijimo reikalai. 
Dabar „Tėvynė” vis tampa pasto­
vesnė, ką ir p. F. B.-C. pripažįs­
ta. Bet delko? Dėlto, kad vis 
didesnis narių skaitlius pradeda 
rupinties savo organizacijos rei­
kalais. O „Tėvynės” leidimas du 
sykiu savaitėje to darbo, man ro­
dos, ne-paskubins, tik daugiau iš­
laidų turėsime ir viskas. „Tėvy­
nė” būdama savaitraščiu, ir kaip 
bus padidinta galės talpinti įvai­
rių raštų, kadir tokių žmonių, ku­
rie nepriguli prie Susivienijimo ir 
jie laikys reikalingu „Tėvynę” 
skaityti. Svarbu, kad „Tėv.” pa­
didinus pasiliktų ta pati kaina.

Mes dabar matom, kad Susiv. 
dalykai vis eina geryn ir narių 
skaičius vis auga; taigi už metų 
ar kiek vėliau Susivienijimas ga­
lės pagimdyti dienraštį, jei jo dar 
Amerikoje nebus. O kad ir bus, 
tai tas nieko — reikalui esant 
Susiv. galės savo dienraštį leisti.

Bet jei Susiv. kada nors dien­
raštį leistų, tai Susivienijimo or­
ganas vistiek turėtų būti savaiti­
nis, kur visi Susiv. reikalai rastų 
sau vietą. Dienraščio skaityto­
jai, neprigulinti prie Susiv., turė­
tų Susiv. organą gauti kaipo prie­
dą prie dienraščio. Dienraštyje 
visi Susiv. reikalai talpinti butų 
kaipir nepraktiška, norint, kad 
dienraštis turėtų gerą pasisekimą. 
Dėlto Susiv. organui netinka bū­
ti dienraščiu. Tokia mano nuo­
monė „Tėvynės” klausime.

M. Purvėnis.

APIE T. M. D. ORGANĄ.

Kaip girdėjau, kad Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje seimą 
laikant, sykiu atsibus ir Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos seimas.

Taigi ar nebūtų praktiška ir 
naudinga, kad TMD. seimas nu­
tartų paimti ’už organą. „Tėvfy- 
nę”? Labąi daug SLA. narių 
priguli prie TMD., o jos organą 
„V. Lietuvninkų” ne visi teskai­
to. Jeigu TMD. organu butų 
„Tėvynė”, tai žėdnas narys gale- 
tų turėti: vieniems pigesnis, ne­
gu „V. L.”, o SLA. nariams nie­
ko nelėšuotų ir žėdnas žinotų T. 
M. D. visus reikalus. SLA. na­
riai, kurie nepriguli prie TMD., 
galėtų lengvai susipažinti su T. 
M. D. svarba ir greičiau prie jos 
prisirašytų.

Aš priguliu prie TMD. jau me­
tai laiko, o nieko apie jos dabar­
tinį stovį nežinau. Kiek-gi tokių' 
randasi, kurie nuo seniau priguli 
ir taippat nieko nežino? Toks •» 
dalykii stovis draugijai yra labai 
kenksmingas: nariai, nežinodami 
draugijos reikalų ir viso jos ju­
dėjimo, negali prisirišti prie jos 
arba pamylėti, ir ant galo aplei­
džia ją. Taigi į šį dalyką TMD. 
nariai, o ypač valdyba ir ateinan­
tis seimas, turėtų • atkreipti ati­
džią.

T. M.- D. narys M. Purvėnas.

*--------- < ««»» »---------

Peržvalga.
:: Pasmerkė Industrialist va­

dovą. Viename pereitųjų „Tėvy­
nės” numerių minėjome, jog in- 
dustrialistų (Industrial Workers 
of the World) vadovas, jaunas vy­
ras Frank Tannebaum, vedė be­
darbių miną per bažnyčias, reika­
laudamas badaujantiems duonos 
ir pastogės nakvynei. Vienur juos 
įsileisdavo ir bedarbiams, paval­
gydinus juos, pavelyta pernakvot 
bažnyčioje; kitur varydavo šalin, 
o vienoje katalikų bažnyčioje jie 
suareštuota: bene 190 bedarbių ir 
jų vadovas Tannebaum. 27 d. ko­
vo atsibuvo teismas. Tannenbaum 
likos pasmerktas metams į kalėji 
mą. ir turi užsimokėti dar $500.oo 
bausmlės; jei njeužsimokėtų, tai 
už $l.oo turėtų išbūti dieną kalė­

jime. Kaltinamasis padėkojo tei­
sėjui už tokį nuosprendį ir šitaip 
pasakė:

„Aš gimiau Austrijoje ir pasta­
rąjį laiką gyvenau Tumb’e, kame­
roje N 813.

„Vienas žmogus yra pasakęs, 
kad visuomenė atleis žmogžudys­
tę, padegimą, vagystę, bet vieno 
prasižengimo ji neatleis — tai nau 
jos tikybos skelbimo. Nėra nė vie­
no atsitikmo, kur darbininkų luo­
mo bandymas išsiliuosuoti butų 
laikomas legališku.

„Aš priklausau prie darbininkų 
luomo. Mane kaltina, buk aš da­
lyvavęs n ei e gališkam e susirinki­
me. Žinoma, tasai susirinkimas 
buvo nelegališkas; aš nežinau nė 
vieno darbininkų susirinkimo, ku­
ris butų legališku skaitomas.

„Kam tos visos kvailos kalbos 
apie kraujo praliejimą? Kapita­
listų luomas per vienus metus dau 
giau kraujo pralieja, negu darbi­
ninkai per penkeris. Mus užmuša 
kasyklose, fabrikuose ir kovos lau­
ke. Mes nesibijome mirties, nes 
neturime kam gyventi. Dar nie­
kados nėra buvę karės darbininkų 
reikaluose, nors karėse miršta 
darbininkai.
„Aš manau,kad prokuroras netu 

retų gana drąsos leiskime sau kad­
ir šunų gaudymui. Jis pasakė ne­
teisybę, tvirtindamas, buk aš baž­
nyčioje priėmęs $25.oo, kaipo ky­
šį. Tie pinigai buvo atiduoti Mar­
tinui ir už juos pavalgydinta 83 
žmones. Sakoma yra apie religi­
ją ir apie maldą. į Dievą, bet aš 
nepažįstu geresnės religijos, kaip 
pavalgydinimas alkanųjų. Paskui 
mes nusivedėm tuos žmones į ho- 
telį. Ir pas mus likosi 10 centų, 
kuriuos aš galiu atiduoti prokuro­
rui, jei jis to nori.

„Iš prigimimo aš esu labai man. 
dagus, bet aš sakau jums, kad ku- 
ningas Schneider pirmutinis nu- 
kryžiavotų Kristų, jei Kristus da. 
bar ateitų ant žemės”.

Paskelbus teismo nuosprendį 
„1. W. W.” nariai rengia viešus 
susirinkimus ir išneša protestus. 
Kadangi ir tarp lietuvių yra jau 
žinomas industrialist^ judėjimas 
(girdėta, jog Baltimorėje ketina­
ma leisti ir laikraštis „Darbininkų 
Balsas”, kurio redaktorium bu­
siąs p. J. Laukis), tad pasinaudo­
dami proga, plačias pakalbėjime 
apie tą darbininkų judėjimo ap­
raišką.

Pasekmingai, kaipo organizuo­
toji spėka, Industrial Workers of 
the World” pasirodo 'Amerikoje 
tarp 1911 ir 1912 metų ir jie ve­
da garsųjį Lawrence’o audėjų 
streiką. Bet pati to judėjimo pra­
džia siekia daug toliau. Jo pirm. 
takunai buvo „Knights of Labor” 
„Western Federation of Miners”, 
„American Railway Union”, pra- 
vedusi didelį: geležinkelių strei­
ką! 1894 m., ir „United Mine Wor. 
kers”. 1904 m veiklesnieji darbi­
ninkų judėjimo vadovai, kaip Eg. 
Debs nuo „American Railway 
Union”, Haywood nuo „Western 
Federation of Miners” ir kiti ban­
do suorganizuoti visų industrijų 
darbininkus ir 1905 m. sausio mė- 
inesyje paskelbia „Industrial U- 
nion Manifesto”.

1906 m. „I. W. W.” organizaci­
joje įvyksta skylimas: radikališ- 
kesni nariai užsipuola ant savo 
viršininkų, kam jie perdaug kon- 
servatyviškai vedą darbininkų ju­
dėjimo reikalus. Bet 1907 ir 1908 
m. žinomame Goldfield’o streike 
jau atkreipiama akis į I. W. W. 
1909 organizacijoje vėl įvyksta 
„schyzma”. Daniel De Leon, bu. 
vęs „Knights of Labor” narys, ir 
nuo 1895 iki 1905 m. vadovas „So­
cialist Trade and Labor Alliance” 
įsteigia I. W. W. atskalą Detroi­
te, kuri savo netiesioginiu (poli­
tikos) veiklumu skiriasi nuo Chi- 
cagoje įsiviešpatavusios organiza­
cijos mokyklos. Detroito atskala 
daug turi bendro su Socialist La­
bor Party, kurią veda tas pats De 
Leon. Chicagos-gi skyrius gal bu­
tų ir visai sumenkėjęs, jei ne tai, 
kad „Western Federation of Min­
ers” prašalino 1908 m. Williama 
Heywooda, kurs nuo to laiko pa­
sišventė industrialistams.

1909 metuose industrialistai ve­
dė McKees Rocks (Pa.) „Pressed 
Steel Car” kompanijos streiką, 
kuriame dalyvavo 16-kos tautų 
darbininkai. 1911 ir 1912 m. in­
dustrialistai vedė karštą kovą už 

žodžio laisvę Oregono ir Califomi. 
jos valstijose.

Su I. W. W. arti susijungė dvi 
nacijonalės unijos, audėjų ir na­
mams statyti medžio apdirbėjų 
(Textile and Lumber). Jie la­
biausiai darbavosi tarp menkai ap 
mokamų ir neišlavintų ir naujai 
atėjusių darbininkų. Pamatinis 
industrialist!! principas yra toks: 
„tarp darbininkų kliasos ir darb­
davių kliasos nėra nieko bendro”, 
tarp tų kliasų turi būti nuolatinė 
kova iki nebus nuverstas kapitaliz 
mas ir algų systema. Streikai esą 
tik incidentai toje kovoje; po 
streikui sugrįžus darban propo- 
nuojama „sabotažas” (sabotage), 
ty. netikęs darbas, gadinimas ka>- 
pitalistų mašinų, rinkos, etc. Klau­
simo sulig teisingumo ar neteisin­
gumo atidžion neimama. Sutari­
mo su darbdaviu nejieškoma, ir nė 
vieno sutairimo nelaikoma galu­
tiniu.

Kaikurie „Socialist Party” va­
dovai simpatizuoja I. W. W.; Ilay 
wood (prašalintas iš partijos) ir 
Debs, kaip matėm, buvo to judė­
jimo iniciatoriais ir organizato­
riais. Kiti-gi vadovai, kai]) Victor 
Berger (buvęsis kongresmanas iš 
Wisconsin valstijos), rašytojas 
John Spargo, socializmo įžymus 
historikas Morris Hillquit ir bu­
vęs kandidatas į Los Angeles ma­
joras Job Harriman yra priešin­
gi 1. W. W.

1912 metuose atsibuvusi Tole­
do je, Ohio, Amerikos Darbo Fe- 
redacijos konvencija, kurioje da­
lyvavo delegatai nuo „United Mi­
ne Workers” ir „Western Fede­
ration of Miners”, buvo įnešta 
rezoliucija, užgirianti industrial] 
darbininkų organizavimą, kaip 1. 
W. W. Rods rezoliucija neper­
ėjo, bet iš to fakto pasirodo, jog
1. W. W. turi įtekmę ir Federaci­
joje, kuri griežtai su industrialis- 
tais nesutinka.

„Industrial Workers of the 
World” turi kelis savo laikraš­
čius. Be skaitlingų skyrių (kuo­
pų) įvairiuose Suvienytų Valsti­
jų miestuose, ji turi savo skyrius 
ant Hawaii salų, Austrijoje, Nau­
joje Zelandijoje ir Pietų Afrikoje.

Pažangesnėji New Yorko spau­
da ir visuomenės dalis užjaučia 
jaunam Tannenbaumui. Įdomu 
užeituoti žodžius buvusio kuningo 
Aleks. Irvine, kurs dabar yra ak­
torium ir socialistu. Jis 28 d. ko­
vo ketino kalbėti temoje „Kas tai 
yra religija” salėje „Daily Tam­
pi e” ant East 32-os gatvės. Atsi­
prašęs, kad permaino savo paskai­
tos temą, jis pradėjo:

„Ankstybosios gadynės prana­
šai buvo persekiojami, iškeikiami 
už savo tikybą ir už tos tikybos 
skelbimą...

„Koki yra bažnyčios pareiga su­
lig bedarbių? Kaip gali tie žmo­
nės prisilaikyti įstatymų, kuomet 
jų skilvis reikalauja ko-nors pa­
valgyti, kuomet jie neturi pasto­
gės? Šitoji armija nuėjo į Dievo 
namus. Jei jie butų nuėję kitan 
šio draugijinio surėdymo galan— 
aš manau, jie butų buvę geriau 
priimti...

„Už penkiųdešimtų metų, kuo­
met 1914 metų atsitikimai bus už­
miršti, daugelis žmonių atsižvelgs 
į šias dienas — į šią dieną, kuo­
met mes uždarėme metams į kalė­
jimą berniuką, tik ką sulaukusį 
subrendimo amžių, už ftii, kad po 
jo vadovyste bedarbių armija nu­
ėjo į Amerikos bažnyčią, jieškoda. 
ma pastogės...”

:: Amerikos ukrainiečiai protes 
tuoja prie Rosiją. Rosijoje, bū­
tent Ukrainoje, šįmet sukako 100 
metų nuo gimimo garsaus Ukrai­
nos poeto Taraso Ševčenko. Prie 
iškilmių rengėsi visi ukrainiečiai, 
ir štai Rosi jos valdžia uždraudė 
iškilmes kelti, uždraudė apvaikš­
čioti didelę ir brangią visos tau­
tos šventę. „Ukrainiečių Tautiš­
koji Sąjunga” Amerikoje pasiun­
tė prezidentui Wilson'ui tokio tu­
rinio protestą :

„Tamsta Prezidente! 10 d. šio 
mėnesio sukako 100 metų nuo die­
nos, kaip gimė didžiausis Ukrai­
nos poetas Tarasas Ševčenko. Toji 
diena, yra 'didelė šventė 40<-ties 
milijonų Ukrainos tautai, iš kurių 
35 milijonai gyvena Rosijoje, 4 
milijonai Austro-Vengrijoje ir 1 
milijonas Amerikoje. 10 d. kovo 
visų šalių musų viengenčiai rengė­

si iškilmingai apvaikščioti tą tau­
tiškos šventės dieną. Svarbiau­
sioji iškilmė turėjo atsilikti Uk­
rainos sostapilėje Kijeve, kur tu­
rėjo suvažiuoti visi Ukrainos at­
stovai. Ten projektuota pastatyti 
poetui paminklą ir eiti su procesi­
ja. Rengtasi prie tos šventės Pol. 
tavoje, Odesoje, Charkove, Kame. 
nec-Podolske ir tt. Bet paskuti- 
'nėjei valandoje rusų ministerija 
uždraudė apvaikščiojimą, nepaaiš. 
kindama net priežasčių, o vy­
riausiasis valdžios sjdnodas už­
draudė 10 d. kovo bažnyčiose lai­
kyti pamaldas už musų poetą Ta­
rasą Ševčenką.

„Tokiu budu poetą, kurs gimė 
Kijevo apielinkėje, kurio kapas 
yra taipgi pas Kijevą, pas Dnep- 
ro pakraščius, pagerbia tiktai uk­
rainiečiai Austrot-Vengritjoje fir 
išeiviai Amerikoje, Vokietijoje ir 
Francijoje.

„Prieš tą negirdėtą, kultūrinia­
me pasaulyje rusų valdžios pa­
sielgimą protestuoja visi opozi­
cijos atstovai Valstybės Durnoje, 
taipgi protestuoja visi ukrainie­
čiai deputatai provincialiame Ga­
licijos seime, Lvove.

„Valandoje sunkaus smūgio, 
kurį sukirto musų tautai barba­
riškoji Rusijos valdžia, pakeliame 
ir mes protesto balsą varde mili­
jono ukrainiečių, gyvenančių ant 
laisvos Washington© žemės.

„Neturėdami kitokio budo 
protestą išreikšti, įteikiame jį į 
tamstos rankas, ponas Suvienytų 
Valstijų Prezidente, ir meldžiame 
įteikti jį Rosijos imperijos atsto­
vui Washing! one”.

Ant to protesto pasirašo: Dinit. 
ro Kapitula, Semen Jadlovskij, 
Aleksiuj Šaršol ir Michail Ugor- 
čan.

Siųs savo laikraščius.
„Veidrodžio” ir „Ateities” iš­

leistuvės pasižadėjo siųsti 'savo 
laikraščius ir kitokius leidinius 
Lietuvių CentraJinin Kningynan 
prie New York Public Library 
(5-tli Ave. and 42-nd Str., New 
York, N.Y.).

’’Ar bus Vilniuje universitetas?
„Lietuvos Žinios” N 52 šiaip 

rašo „apie universitetą musų 
krašte”: „Ligšiol delei universi­
teto atidarymo musų krašte var­
žėsi tris miestai: Vilnius, Minskas 
ir Vitebskas. Bet Vilnius ir Min­
skas buvo pripažinti „neištiki­
mais”, nes Vilnius, ten atidarius 
universitetą, busiąs lenkų ir ka­
talikybės tvirtovė, o Minskas — 
gudų. Todėl musų krašto rusai 
nutarė geriau prašyti, kad Vilniu­
je atidarytų dvasininkų akademi­
ją. Tuomet valdžios akis buvo 
kreipiamos į Vitebską; jos nuo­
mone, čia butų patogiausia vieta 
universitetui steigti. Vitebskas 
ir pradėjo rengties prie universi­
teto steigimo. Bet pastarąjį lai­
ką staiga atsirado Vitebsku! stip- 
ras konkurentas — Dvinskas. 
Kaip jau musu buvo rašyta, Dvin­
sko kapitalistai surinko 600 tukst. 
rublių ir prašė valdžios leisti in- 
kurti universitetą Dvinske. Da­
bar Dvinsko kapitalistų tikslui 
surinkta jau daugiau kaip milijo­
nas rublių. Miesto pirmininkui 
įsakyta paduoti švietimo minįste. 
rijai prirodymus, kuriais remiasi 
Dvinsko kapitalistai., prašydami 
savo mieste universiteto atidary­
mo. Šie prirodymai tokie: Vil­
niuje ir Minske nutarta universi­
teto nesteigti. Vitebskas esąs la­
bai neturtingas, jis ir be univer­
siteto vos tik suveda galus. Beto, 
Vitebsko biržos komitetas jau 
prašęs], kad įsteigtų komercijos 
institutą. Dvinske esą,' daugiau 
gyventojų, kaip Vitebske, preky­
ba. ir pramonė čia esą taip-pat di­
desnė. Toliau, Dvinsko kapitalas. 
tų sakoma, kad Dvinskas stovįs 
labai patogioje vietoje: iš vienos 
pusės, netoli Vilnius ir Kaunas, 
iš kitos — Ryga, o lig Peterburgo 
reikia važiuoti tik 9 valandas. 
Lenkinimo Dvinske irgi nesą ko 
bijotis. ,

Galų gale Dvinskas žymiai di­
dėja, tuotarpu kaip Vilnius nė 
kiek nekįla; beto Vitebskas yra 
irgi valdžios įstaigų centras.

TRUPINIAI IŠ MUSŲ 
LAIKRAŠČIŲ.

„žvaigždė” nepripažįsta musų 
rašyboje „F,” todėl ji rašo Pran- 
cija, prancūzas. Tačiaus čia-pat 
ji rašo „Figaro”, Fisher, fizika. 
Delko nerašyti p ii’ tuose žodžiuo­
se? Kuomi, duokime sau, Pran- 
cija yra geresnė už Franciją, ar­
ba ir Pischeris už Fischerį ir tt. ?

o
Ten-pat rašoma griovas Vitte. 

Ką reiškia tas griovas? ar grafą, 
ar griovėją? O gal tai talmudo 
išmintyje nukaltas specialiai Vit- 
tei tituluoti žodis? Bet atsipra­
šome, užmiršome, jog „Žvaigždę” 
„rėdo ir vedą” žvaigždės.

o
„Katalike” (N 12-taine) „patė- 

mijimii” skyriuje užeiname šito­
kį sakinį: „'Laisvė’ sketeriojasi. 
Šis laikraštpalaikis, persikraus­
tęs Brooklynan, ėmė sketerioties, 
kai kad durnaropių primaumo- 
jęs.' ’

Nesenai Vilniaus „Viltyje” 
Pr. Dovydaitis, rašydamas apie 
Lietuvos demokratus ir „Lietu­
vos Žinias,” visus juos prilygino 
prie — labai žemai atsiprašome 
savo skaitytojų, kad atkartosime 
klierikalų organo gražų išsireiš­
kimą, — prilygino prie... šūdva­
balio !

Padėję šias ištraukas, norime 
užbaigti vieno musų kalbėtojų 
žodžiais: „Na, vyručiai, nepado­
ria kalba mokindami kitus pado­
riai kalbėt, nieko nelaimėsite.!...”

Perskaityk šitokius „išsireiški­
mus,” užsimerkk ir pasakyk, pa­
mojęs ranka: „good night, nur­
se 1... ” Ištikruju svirpliai!

Pakapiškis.

---------------------- ------------------------------------------------

SMULKMENOS.

Parodyk man žmogų, Įnirs ne­
daro klaidų, ir aš tau parodysiu 
žmogų, kurs nieko neveikia.

Theodore Roosevelt.

12 Įsakymų.
1. — Neleisk piningų pirma, ne 

gu juos gausi.
2. — Nepirkk nereikalingų daly 

kų dėlto, kad jie yra pigus.
3. —•Bile* d^r^ą sumanęs vy­

kinti, pažiūrėk į jį ir iš blogos 
pusės. Pasiėmęs veikti — nežiop- 
sok, davęs žodį — dalaikyk.

4. — Niekados nėra sunku at­
likti tai, kas atliekama su noru .

5. — Neatidėliok rytojui to, ką 
gali šiandien atlikt.

6. — Nevargink kitų tais dar­
bais, kuriuos pats gali atlikti.

7. — Niekados nesigailėsi, jei 
maža tepavalgysi.

8. Niekados nepykk. Jei pri­
sieitų supykti, tai pirma, negu 
pradėsi kalbėti, suskaityk iki šim 
tui, o matysi, kaip pykestis atsi­
leis, busi ramesnis ir nepasakysi 
nieko tokio, ko turėtum gailėties, 
jei pasakytum piktas būdamas.

9. — Puikybė buna mums blo­
gesnė už šaltį, alkį ir troškulį.

10. — Jei pametei piningus — 
tai nedaug tepraradai: piningų 
ir vėl užsidirbsi. Jei netekai drau 
gų — tai labai daug praradai: 
vienas senas draugas yra geres­
nis ir ištikimesnis už dešimtį nau­
jų. Jei netekai dvasios budrumo 
— tai viską jau praradai!

11. — Saugokis žaizdų, saugo­
kis nemiegotų nakčių, negerk svai 
ginamųjų gėrimų, nelošk korto­
mis, nesielgk priešais prigimimą. 
Skirk dieną, darbui, o naktį pail­
sini.

12. — Kiek galėdamas naudo­
kis tyru oru.

Jei tų įsakymų prisilaikysi, tai 
busi sveikas, sau laimingas ir 
žmonėms naudingas. 

* • •
Bulbių jubilėjuk.

Jei jau jubilėjų madoje gyvena­
ma, tai delko neapvaikščioti jubi­
lėjų tokio svarbaus ir taip labai 
prasiplatinusio produkto, kaip 
bulbės?

Gruodžio mėnesyje, 1914 m., su 
kaks 400 metų, kaip pasirodė pra­
nešimas apie naujai susektą aug- 
menį bulbes, ir sukako 300 metų 
nuo laiko, kaip pradėta bulbes 
vartoti maistui. Bulbės yra taip 
svarbus produktas, kad jos jau 
kelis kartus išgelbėjo Europą nuo 
bado. Jų gimtinė — tai Ameri­
ka, Chili. Pasakojama, kad bul­
bes suradęs Christoforas Colum­
bus. Europon jas atgabeno ang­
las Drake. Anglijos karalienės 
Onos laikuose bulbes tegalėdavo
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valgyti turčiai, nes už jas reikė­
davo mokėti po 3 rublius už sva­
rą.

AUKSO MINTIS.

Gyventi ateičia—reiškia gyventi 
ore pastatytuose rūmuose. Ry­
tojus yra tai karstas, kuriame 
svajdnės svajotojo, artojo, kurs 
nearia, įrankiai yra palaidoti. 
Žmogus, kurs sakosi ryt pradė­
siąs geresnį ir naują gyvenimą, 
kurs žada 
dalykus, 
nedirba, 
dairius
pastatytuose rūmuose. Savo 
žinystėje jis bando padaryti 
buklus; jis nori vandenį paversti 
į vynai, nori pjauti nesėjęs, nori 
sulaukti galo nieko nepradėjęs.

Johnson.

bet 
kad 

galima,

ateičiai 
nieko 
tą ateitį 

gyvena

dideliu* 
dabar

pa- 
ore 
ne­
ste­

SHADY SIDE, N. J.
Lietuvis žuvo ugnyje.

Shady Side, N. J., šaly Hudson 
upės, netoli Cliffside, 22 d. kovo 
antrą vai. rytmetį, iškilo gaisras 
mažoje grintelėje (frame house), 
sūrioje gyveno vienas sau Anta- 
nas Prakšas, kuris ir sudegė mir­
tinai. Žmonės stengėsi nelaimin­
gąjį išgelbėti, bet įėję į vidų ne­
galėjo surasti, nes buvo per vėlu.

Palsibai^us gaisrui, Surado jo 
kūno liekanas.

Ant. Praškas paėjo iš Kauno 
gub., Plungės parapijos, 57 meti] 
amžiaus. Jo moteris 8 metai at­
gal apleido jį su sunum ir dukte- 
re ir išvažiavo į Chicago, Ill., kur 
ir dabar gyvena. Apielinkės lie­
tuviai savo aukomis palaidojo jo 
kūną ; nelaimingasis nepaliko jo­
kio turto, nė į draugijas nepri­
klausė. K. Steponavičia.

Paminėtinas ir šis jo pasielgi­
mas: sutvėrė jis iš pusantro tu­
zino vaikėzų draugiją (Jaunų vy­
rų draugija) ir kalba tiems vyru­
kams, kad reikia pastatyti tokį 
namą, kaip vietomis turi Y. M. C. 
A. draugija, kur jie galėsią gim- 
nastikuoties, turėsią maudynes ii’ 
daug kitokių pramogų. Mat, ku- 
ningas nežino, turbut, kad Y. M. 
C. A. nėra 
'draugija, 
bedievių, 
goties.

Vietinė
žymiai pąsididins, nes organ. K. 
Karsokas jau turi prirašęs suvirs 
desėtko naujų narių.

Jono Brolis.

grynai katalikiška 
kad jon priklauso ir 
kurių kun. liepia sau-

SLA. 7-ta kuopa vėl

Žinios

priimtas dar vienos legislatures, 
tuokart jau galės eiti visuot. bal­
savimui.

Nauja laivų, linija.
Nuo 30 d. gegužėės atdaroma 

nauja laivų linija tarp Rosijos ir 
Amerikos. . Hamburg-American 
inijos trįs laivai reguliariškai 

plauks iš Odesos New Yorkan ir 
atgal.

greitai atsišaukiat; taipogi imu 
provas kur sukoliečina per neap- 
žiurėjimą mainierių arba kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

PRISIŲSTA REDAKCIJON 
IR NAUJI RAŠTAI.

SLA. ISTORIJA.

New Yorko gyventojai 
pagal kalbas.

N. Y. gyventojai pagal kalbą 
vartoja anglų (kaipo prigimtą)— 
1,813,885; vokiečių — 1,333,013; 
žydų — 912,692; itališkai kalba 
— 745,669; lenkiškai — 283,733; 
franeuziškai — 132,732; švediš­
kai — 97,498.

Šis pasaulis ištiktųjų butų gra­
ži gyvenimo vieta — jei jis ne­
būtų skirtas žmonėms. Jie yra vi­
sų nelabumų priežasčia. Baisiau­
siu žmogaus priešu visados yra 
žmogus. Jis išpat pradžių pradė­
jo teisinti save, nuversdamas kai­
čią ant kito sutvėrimo, dar roju­
je būdamas, ir suligšiol jis taip- 
pat elgiasi. Johnson.

« * *
Tas, kas daro gerą kitam žmo­

gui, daro gerą pats sau ne tiktai 
pasekmėse, bet pačiu tuo gero da­
rymu, nes supratimas, jog darai 
gerą, ir yra pilnu atlyginimu.

Seneca.
# «

Draugiškumas, kurs nekelia 
triukšmo, tankiai buna geriausiu, 
ir aš beveliju turėti protingą 
draugą, negu pavydo pilną.

Addison.

JAUNOJI LIETUVA’
NEBEBUS JAUNOJI.

Skaudu man pranešti, 
„Jaunoji Lietuva 
kokią aš buvau užbrėžęs t^norė- 
jęs sutverti. Tie musų gyvenimo 
puvėsiai, kuriuos apibudinau 
„Jaunosios Lietuvos” pirmajame

• numeryje, kaipo jos redaktorius, 
pasmaugė ją, vos tik jai pasiro­
džius.

Platesnius horizontus atskleisti, 
dvasios drąsą, gaivinti ir mintį 
gilinti vis dar pas mus negalima 
svajonė, ir tai, kas jauna dvasioj, 
turi užleisti vietą, dvasiškam nu­
siminimui.

Rods, „Jaunoji Lietuva”, laik-
• rastis, ir toliaus vadinsis „Jauno­

ji Lietuva”, bet tas vardas bus 
man tik karčiu priminimu jos pa­
niekinimo.

Išpildau paskutinę savo parei­
gą ir atšaukiu visus mano pakvie­
timus rašytojams būti bendradar­
biais. Kažin ar kada galėsime pa­
sijusti idealizmo lizde.

Kleofas Jurgelionis,
pašalintasis „J. L.” redaktorius.

kad 
nebus tokia,

LIETUVIAI AMERIKOJE

MICHIGAN CITY, ILL.
Dievobaimingumai, žydai. 

Grinoriai-am erikantad.
Čia lietuvių yra gana daug; už­

darbiai nevisai menki ir darbai 
ikišiol ėjo gana gerai. Turime ir 
vieną pašalpinę draugystę. Visi 
lietuviai yra' „dievobaimingi”, 
priklauso’ prie bažnyčios ir prie 
karčiamos. Į savo šventąją drau­
giją nepriima tų, kurie nelanko 
minėtųjų vietų.

Ypatingas yra dalykas, kad čia 
vienas karčiamnikas — žydas lai­
ko savo rankoje beveik visus lie­
tuvius. Jis ir į lietuvių draugiją 
jriklauso. Prisiartinant Vely­
koms dievobaimingi žmonės su­
manė parsikviesti kuningą ir tuo 
tikslu renka' po $1.50 nuo vyro. 
Užsimokėjo tą duoklę ir ansai žy­
das. Rods jisai apsiėmė viską da­
ryti taip, kaip ir lietuvių daroma, 
bet kasžin, kaip ten bus, kuomet 
jis neš savo „griekus” pas katali­
kų kuningą. Žinoma, jis nesako, 
kaip ten bus, o vienok prirodinė­
ja, kad lietuvių „griekams” iš­
šluoti iš Michigan City neuteksią 
vieno kuningo: reiksią ir antrą 
pakviesti. Mat, anot jo, lietuvių 
„griešijima” labai stipriai ir drū­
čiai! Iš to žydelio yra labai ap­
sukrus „gešefinacheris”; su lietu, 
viais jis daro, ką tik nori. Supy­
kina juos tarp savęs, suerzina, su- 
pešdina, teisman nusiunčia, o pas. 
kui pats iš „tamsiosios” juos iš­
perka, „bail” užstato ir pasidaro 
tokiu budu jų... geradėju!

Nesenai atvažiavo čia kokie ten 
„grinoriai”, — baisus ir žiaurus 
žmonės. Gėrė karčiamoje, gėrė, 
o po tam, susipykę su vienu žmo­
gum, pusgyvį jį primušė, gatvėje 
pridaboję ir pametė viduryje gat­
vės. Jį vos gyvą rado vienas kai­
mynų ir pašaukė policiją, kuri nu­
sigabeno nelaimingąjį vyrą.. Su­
ėmė vieną mušeiką, o kiti stojo 
jo pusės liudininkais. Byla likos 
be pasekmių. Tačiaus sumuštojo 
šeimyninkas (burdingbosis) pa­
kėlė bylą išnaujo. Dabar jau ir 
anuosius „svietkus” užrakino. Jų 
turėta piningų. Žėdnam lėšavo 
apie po $100; gavo po 5 paras pa­
tupėti belangėje. Dabar, sako­
ma^ jie jau nebebusią „grino­
riai”; pasėdėję kalėjime patapsią 

, grynais „amerikantais”. Negar- 
' bingas būdas įgyti „kalinio-mu- 

šeikos” titulą! P. Butėnas.

VISUR.

Nušovė redaktorių.
Paryžius. — Laikraščio „Figa­

ro” redaktorius Gaston Calmette 
vedė agitaciją prieš Francijos fi­
nansų minister] Joseph Caillaux. 
Ministerio moteris, atėjusi pas 
Calmette fą, paleido į jį keturis 
šuvius, ir redaktorius už kelių 
valandų pasimirė. Madame Cai­
llaux dabar yra St. Lazare ka­
lėjime. Calmette’as pagarsino 
laikraštyje laiškus, kuriais pa­
rodė dviveidę Cailleux’o politi­
ką. senate ir parliainente.

Apie vienodą atlyginimą 
už darbą.

Sacramento, Cal. — Lapkričio 
rinkimuose žadama paduoti žmo­
nių balsavimui žmonių išdirbta- 
sai projektas apie minimal] už 
darbą suaugusiems darbininkams 
atlyginimą. Projekte paduoda­
ma $2.50 už dieną, — kaipo ma­
žiausia atlyginimasį vyrams ir 
moterims. Darbininkams iki 18 
m. amžiaus, pagal tą projektą, 
gaus $1.50 mažiausiai. Už to įsta­
tymo peržengimą skiriama baus­
mė nuo $50 iki $500 arba nuo 1 iki 
6 mėn. kalėjimo.

Moksleivis. N 15—1G, 1914 m. Turi­
nys: Išeivio balsas — eilės, A. Matu­
čio; Kam... — eilės Vaidevučio; žie­
ma— Vaidevutis; B. Prūso — Iš Se­
novės Aigipto Legendą, A. Matučio 
vertimas; Elijah Kellog — Spartago 
kalba i Gladiatorius, vertė Al. R-s.; 
žemaitis — D-ras Tomas Dwight’as; 
Pranas J. J. — Iš Studentą gyvenimo; 
Al. R-s. — Dvejopa šviesa; Gabr. Tau- 
čius — Atidarykime greičiausia ab­
stinencijai vartus; Mildos sūnūs—Mu­
zika; Mažutėlis — Laisvamanybė ir 
jos tikslas; Purenąs — Rūpinkimės va- 
kacią veikimu;; Koverskietis — Apie 
senovės muzikos tobulumą; Purenąs — 
Apie nekuriuos terminus; Vaidevutis 
— Pastabos apie Amerikos lietuvių gy 
venimą; Našlaitis — M(usiį vakacijos; 
Pranas V-tis — Vincas’ Ažiukas; Ne­
pamatuota kritika; žinelės; Bibliogra­
fija, Krislai.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

43-ios kuopos protokolą raštininkas 
p. St. Mockus praneša, kad 11-me „Tė­
vynės’ numeryje pagarsintose nomina­
cijose įvyko klaidos. Ant iždo globė­
jo balsai paduota už M. Mockapctrį, o 
pagarsinta: „M. Mockaitis”. Į dakta- 
dus-kvotėjus kuopa nominavo Drą A. 
K. Rutkauską 26 balsais, o ne Drą F. 
Matulaiti, kaip pagarsinta. Už Drą 
P. Jokimavičią duota 2 balsu, to vi­
sai nepagarsinta.

yra 
jos 

gir-

TAMAQUA, PA.
Apie musų jaunimą.

Musų miestelyje nemaža 
jaunuomenės, bet nedaug iš 
ir džiaugsmo: palinkusi prie
tuoklystčs, peštynių, o nuo apšvie 
tos ir draugingumo šalinasi. Rods 
radosi keletas jaunikaičiu, nusi- 
kratančių nuo savęs tuos sugedi­
mo ženklus, užtat jie ir yra kitų 
niekinami ir pajuokiami.

Miela yra skaityti iš kitų vie­
tų pranešimus, kur jaunimas pui­
kiai gyvuoja ir darbuojasi, — o 
pas mus tamsu ir apsiniaukę jau- 
nuomonės širdyse ir prote. Ki­
tur — teatrai, kningynai, draugi­
jos, padorus pasilinksminimai; 
pas mus — smuklė, peilis, kazy- 
ros, akmens, pamuštos akįsl...

Ar nebūtų gera, jei mes susi­
jungtume į draugiją, mokintumės 
lošti teatrus, regtume padorius 
vakarėlius su žaismėmis.

Darban, broliai ir sesers, negrą- 
sinkite korespondentams, kad ap­
rašo jūsų blogus darbus, verčiaus 
atsižiūrėkite į save ir, atsižadėję 
blogi] darbų, imkitės prakilnesnio 
gyvenimo! Pabudęs.

Dvasiškoji Akademija Vilniuje.
Peterburgas. — Sinodas pripa­

žino reikalingu įsteigti Vilniuje 
dvasiškąją stačiatikiu akademiją 
ir mokslo komitetui pavedė šito 
klausimo smulkmenas apdirbti.

Žuvo 24,000 žmonių.
Chinija. — Spauda bando su­

vesti rokundas sulig Chinijos 
bruzdėjimo. Apskaitliuojama, 
buk vienoje tiktai Sičuan provin- 
cijoel 1913 metuose valdžia nu­
baudė mirtim net 24,000 žmonių!

Pirmutinis pasaulėje faktas.
Šveicarijoje nėra nė vieno vyro 

21 metų amžiaus, kurs nemokėtų 
skaityti ir rašyti. Sakoma, buk 
tai esąs pirmutinis pasaulėje fak­
tas.

Kiek pagaminama plieno.
1913 metai plieno išdirbystėj 

buvo turfingiausiti: pagaminti 
76,500,000 tonu. Vienose tik Su­
vienytose Valstijose pagaminta 
plieno 31,000,000 tonu. Anglijoje 
ir Vokietijoje — daug mažiau, o 
apie Rosiją nėra ko ir kalbėti. Vi­
same pasaulyje plieno pagamin­
ta: 1800 metuose — 825,000 tonu; 
1850 m. — 4,750,000; 1870 m. — 
11,900,000; 1880 m. — 17,950,000; 
1890 m. — 27,157,000; 1900 m.— 
40,400,000; 1910 m.
000; 1912 m. — 72,566,000; 
m. — 76,500,000.

e

— 65,835,.-
1913

17 metų kalėjimo už 
šnipinėjimą.

Viena. — Karės teismas 
smerkė 17 metų kalėjimo tūlą 
žarų pulkininką Jakobą, kurs
vęs Rosijos apmokamuoju šnipu 
Austrijoje.

pa­
bu­
bu.

5,000 merginų srteikuoja.
New York. — 5,000 merginų, 

dirbančių vaikų drapanų siuvyk­
lose, sustreikavo. Jos reikalau­
ja 15% daugiau mokesties už dar­
bą, 54-ių valandų darbo savaitė­
je ir geresnių sanitariškų darbo 
sąlygą.

Originališka bažnyčia.
Los Angeles, Cal. — Vietinių 

metodistų parapija sumanė sta­
tyti labai originališką, bažnyčią. 
Budinkas bus 9 augštų. Be salės 
pamaldoms čia bus dar restora­
nas, 350 miegamųjų kambarių, 
kambariai susirinkimams, salė 
gimnastikai, biliardų salė ir tt. 
Toki trioba apsieisianti į 750,000 
dolarių.

Moteris — majoras.

Larson. Gubernatoriaus buvo 
siųsta komisija persitikrinimui, 
ar teisingi buvo skundai, buk la­
me mieste pardavinėjama svaigi­
namieji gėrimai mažamečiams. 
Likos suareštuotas ponios inajo-

ir pasitvirtino, jog yra teisingas 
patarimas: ,,tegul tavo dešinė ran 
ka nežino, ką daro kairė”.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. M. Makareviče. Nieko negalime 
suprasti, už ką ir kam Tamsta nori pa- 
dčkavoti savo straipsniu. Netilps.

p. P. Butėnas. Patilpo, bet turėjo­
me perrašyti. Kitą syk nerašykite 
ant abieju lakšto pusių.

S. L. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

kp., Pittston, Pa., laikys su­
po velyky pirmą nedėlią, 19

Šita permaina yra tik 
susirinkimas

Visi draugai pri­
bus renkama ir

7 SLA. 
sirinkimą 
<1. Balandžio, 
dėlto, kad reguliariškas
pripuola per Velykas, 
valo pribūti. Taipg 
vaikų mokestįs už antrą bertainį šii; 
metų.

nu. Sekr. J. S. Vaškevičius.
—o—

14 kuopa, Cleveland, Ohio, laikys su­
sirinkimą 12 d. Balandžio, J. Witkow- 
skio salėje, 2047 Hamilton Ave. 2-rą 
vai. popiety. Bus rinkimas delegatu j 
28-29 seimą.

PITTSTON, PA.
Lietuviu Kriingynas persikėlė 

naujon, geresnėn vieton po No. 
59 N. Main str., kur užima 3 di­
delius kambarius. Vieta gana 
puiki, vertėtų kiekvienam atsi­
lankyti.

Kningyno uiariai rengiasi tuo- 
jaus po Velykų perstatyti kome­
diją „Amerika Pirtyje”.

Lietuviai čia dar gana tamsus; 
su jais maža ką naudingo gali nu­
veikti. štai: Simano Daukanto 
draugija užmanė agituoti, kad pa 
stačius „Tautišką Namą”. Užma­
nymas puikus, bet pasirodė, pitts. 
toniečiaį dar negana pribrendę, 
kad galima butų įvykinti panašus 
užmanymas.

Vietinis klebonas kun. K. ne­
maža trukdo lietuvių apsišvieti­
mą. Kas mielas nedėldienis baž­
nyčioje keikia laisvamanius, so­
cialistus ir visus tuos, kurie jam 
rankos nebučiuoja. Kningyną iš. 
vadino „Žalčių lizdu”, nes ten 
randasi Įvairios pakraipos knin- 
gų ir laikraščių. Nereiktų kreip­
ti atidžios į jo keiksmus.

Bent geria!
Tula. — Sausio mėn. šių metų 

Tūlos gubernijos gyventojai išgė­
rė 125,967 vėdrų degtinės. Ant 
8,222 vėdrų daugiau, negu sau­
sio mėn. 1913 m.

Kaip daroma „biznis”.
Spokane, Wash. — 6,000 vaikų, 

busimokinamčių žemesnėse mies­
to mok,yklosd, pastaruoju laiku 
sudėjo, rinkdami d o vja no j ainius 
jiems penktukus ir centus, $71,- 
975. Tuos savo piningus vaikai 
dėjo į taupiamąsias mokyklų ka­
sas, kurias buvo įrengęs vieno 
banko įrėdnis Rutter. Dabar jis 
pataria įsteigti akcijinę bendrovę 
su kapitalu $500,000. Akcijos kai. 
na busianti $l.oo. Kiekvienas vai­
kas, sutaupęs $l.oo, galės įgyti 
akciją ir 
bus iš piningu apyvartos, 
gai busią sunaudoti įgijimui 
judinamosios savasties.

Sekr. J. Brazaitis.
—o—

23 kp., Shenandoah, Pa., laikys susi 
rinkimą nedėlioję, 12 <1. Balandžio, 2-rą 
vai. popiety Wilkinsono svet., kampas 
Lloyd ir Main gatvių. Malonės visi 
susirinkti; bus rinkimai delegatų į sei­
mą. Nepamirškite atsivesti savo drau­
gus prisirašyti jirie SLA.

Raštininkas J. F. Staniškis.
—o—

35 kp., Wilkes Barre, Pa., laikys su­
sirinkimą 12 <1. Balandžio, nedčlioj 2-rą 
vai. popiety. Meldžiu visų draugų ir 
draugių pribūti. Bus balsavimas i Cen­
tro Valdybą ir rinkimas delegatų Į at­
einantį 28-29 seimą.

Raštininkė M. R. Botyriutč.
—o—

38 kp., Brooklyn, N. Y., bertainiuis 
susirinkimas atsibus nedėlSoj, 19 <1. 
Balandžio (April), 1914., nuo 2 vai. 
popiety, No 73 Grand St. Į šį susirin­
kimą būtinai nariai ir narės turi pri­
būti, nes yra daug svarbių reikalų at­
likti, kaip tai: Centro viršininkų rin­
kimai, atstovų (delegatų) seiman ir 
pagaminimas seimui kuopų įnešimų. 
Atsiveskite naujų narių prisirašyti.

Sekretorius A. Lesniauskas,
900 Rogers Ave. 

—o—
64 kp., Baltimore, Md., laikys savo 

mėnesinį susirinkimą 12 d. Balandžio, 
2-rą vai. jiopietų, Lietuvių Salėj ant 
Barre St. Malonėkite kuodaugiausiai 
pribūti, nes bus rinkimas Centro Val­
dybos ir į 28-29 seimą delegatų.

P. Lazauckas.

Astramskui sėdint policijos 
stoty j, į jo kambarį, kur jis 
buvo apsistojęs, Susivienijimo 

Astramsko kamibaryj. kningu jieškodami įėjo And­
rius Tepliušis iš Pittstono ir 

kun. Milukas. Tame pačiame kambaryj su Astramsku 
buvo atsistojęs jo sūnūs Stasys ir Minersvillės ir 52 kp. 
raštininkas Juozas Ramanauskas. Kambaryje stovėjo 
Astramsko legaminas, kuriame buvo, gal, kokis svaras 
dešros ir 52 kuopos kningos, Ramanausko atvežtos kaipo 
dokumentas prieš Valančiaus kningyno draugiją.

Įsivežėliai pasigriebė legaminą su dešra ir 
kningomis ir išėjo. Astramsko sūnūs, išgirdęs apie šita 
išvogimą., juokais pasakė į kitus, kad jo tėvui pavogę 
keletą baltu marškinių, dešros galą ir šnapso bonkagalį, 
Ramanauskas gi pastebėjo, kad jam pavogę kningas su 
dokumentais.

Paukštis, tą girdėdamas pasakė, kad čia juokai 
šalin ir viską metus reikia tuojaus varantas išimti ir 
grobstytojai suimti. Šito seimininkai paklausę tuojaus 
išėmė varantus ir išėjo jieškoti kaltininku Andriaus Tep- 
liušio ir kun. Miluko.

Tepliušio butą jau apysenio ir netokio gudraus, 
todėl tuojaus jį suėmė, bet kun. Milukas, suuodęs, kad 
jis gaudoma, kaip ugnyj sudegė. Buvo manyta, kad jis 
Plymouthan nurul<o, bet paskui sužinota, kad jo ten nė­
ra. Jis, mat, nujautęs, kad jo su varantu jieško, kuogrei- 
čiausiai nėrė iš miesto, nuvažiavo į Pittstoną, pas kun. 
Šėdvydį ir ten sau tūnojo.

Kun. Miluko nesugaudant Tepliušis vienas turė­
jo atkentėti. Kadangi jo butą labai pamaldingo žmo­
gaus, tai kiti delegatai nueidami pas jį, kur jis sėdėjo, 
per krotas erzino jį visaip, sakydami, kad jam dabar esą 
gera, proga pasimelsti, ir prisispyrę siūlė jam atnešti- 
„altariką su mišiaunom” ir „kantičkas su graudžiais 
verksmais”. Šitomis pašaipomis jie taip jam žmogui 
pakyrėjo, kad jis net policijos viršininkui pradėjo guos­
tis ant jų. Viršininkas gi, sėdėdamas krasėje ir kojas 
ant stalo pasidėdamas, pro cigaro durnu stulpus jam sa- 
kė, kad jis negalįs jam pagelbėti, kol teismas nėra atda­
ras, bet kaip teismas atsidarysiąs, tai to nebusią.

Raštininkams laidą, gavus, nereikėjo policijon sto­
ti, bet Tepliušio ir kun. Miluko byla su Stasiu Astrams­
ku ir J. Ramanausku tęsėsi kelias dienas. Legaminas ir 
kningos stovėjo stotyje ir Tepliušis per tą laiką po du 
kartu į dieną turėjo stotin nueiti, laukiant bylos del le- 
gamino ir kningu vogimo. Kada antgalo tų daigių savi­
ninkai namon važiuodami juos atsiėmė, tai ir Tepliušis 
likosi paliuosuotu.

Kuninginė partija, likusi Kuncos svetainėje, savo 
seimą užbaigė su puse dienos; šitame seime jie nuveikė 
tiek, kad savo Susivienijimui davė vardą, pavadindami 
jį „Susivienijimas Lietuvių Rymo-Kataliką Amerikoje” 
ir išrinkdami naują pirmininką, jau nekuningą, bet And­
riu Tepliušį, už kurio pečių stovėjo kun. Kuras.

Kun. Milukas, po nenusisekimo kningas išnešti 
Wilkes Barrėje, patunojęs kiek pas kun. Šėdvydį Pitts- 
tone, tautiečiams Stumpso svetainėje dar seimą belai­
kant, su K. Radzevičium nuvažiavo Pliiladelphijon, kad 
bent kitas Susivienijimo kningas nutverti. Ten, radęs 
spaustuvę Astramsko užrakintą, spyną atplėšė, pasiėmė 
didžiąsias kningas su Sus. narių sąrašu ir apie 8 istoriš­
kus paveikslus, Astramsko laiškus ir visa išsivežė She­
nandoah’rin. >.

Kun. Milukas

AMERIKOJE.

Meksika.
Bustamente sumušta revoliuci- 

jonierių pulkas. Žuvo arti 500 
žmonių. Kiek žuvo federaliskųjų 
kareivių — nežinia.

Generolas Benavides suėmė ne­
laisvėn 200 fedenailiškųjų karei 
viii. Persitikrinęs, jog belaisvių 
laikymas jam neapsimokąs, čia- 
pat liepė juos sušaudyti ir lavo­
nus sudeginti.

Moterų balsavimo reikale.
Boston. — Legislature 168-ių 

balsu didžiuma prieš 39 priėmė 
rezoliuciją apie pavedimą visuo­
tinajam balsavimui moterų pilie­
tiškos lygybės klausimo. Pagal 
Įstatymus, tas projektas turi būti

sutaupęs $l.oo, 
gaus dividendą, !koks

Pinin-
ne-

Apgarsinimas 
ADVOKATO 

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani­
jas ir tt., rašydami man, aprašy­
kite kuoplačiausiai apie atsitiki­
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brokerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijošĮ vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nckanečnai jums 
reikia permainyti gyvenimo vie­
tą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advokatams 
niacinu; apdirbu punktus provi] 
sudinimui ir apeliacijoms; imu 
provas pragrajintas kitų advoka­
tų, labjausiai prieš mainas, jeigu

—o—
77 kp., Rochford, III., mėnesinis su­

sirinkimas įvyks .19 d. Balandžio, 2-rą 
vai. popiety, Salėje „K. of P.” No 218 
prie S. MJain gatvės Nariai ir noriu- 
tie prisirašyti prie SLA., kviečiami 
susirinkti kuoskaitlingiausiai ir nesivė- 
linfant, nes susirinkimas prasideda pa­
žymėtu laiku.

Minėtame susirinkime turėsime daug 
svarbių tarimų apie besiartinantį 28-29 
seimą atsilankymą p. 1 
tanč.iais paveikslais ir 
nėjimo sukaktuvių 
mimo Kr. Duonelaičio, 
riai dalyvaukite šiame

Sekretorius J. M. Bacevičius.
—o—

87 kp., So. Omaha, Nebr., laikys mė­
nesinį susirinkimą 12 <1. Balandžio, ži­
nomoje vietoje, 24 
Brotherhood Hali, 
Norinti prisirašyti 
kites pas Gonaiti, 
macijas.

Račiūno su kru- 
• rengimą pami- 

200 metu nuo gi- 
Taigi, visi na- 
susiriukime.

N. Gatvė, Danish 
2:30 vai. popiety, 
prie SLA. kre.ip- 
gausit visas infor-

Rašt. ir org. Jonas A. Genaitis. 
—o—

100 kp., Racine, Wis., persikelia iš 
bažnytinės svetainės į „Winter” Sve­
tainę, 416 6-th Street, kur susirinkimai 
atsibus kiekvieno mėnesio trečiame 
šventadienyje. Pirmas susirinkimas at­
sibus 5 d. Balandžio. Privalo visi drau 
gai atsilankyti.

Raštininkas Ignas Mačiulis.

83 kp., Brooklyn, N. Y., laikys mė­
nesini susirinkimą ketverge vakare, 2 
d. Balandžio, 73 Grand St. Pradžia, 
lygiai 8-tą vai. vakare.

Pirmininkas
Raštininkas

T. Petrauckas, 
O. Junevičiutė. 

—o—

Nemažesnę klastą padare ir Philadelphia os lietu­
viu parapijos klebonas kun. A. Kaulakis. Lygiai tuoju 
laiku atėjo iš Prūsų ten Susivienijimo spausdintų Kriau- 
šaičio Lietuvių Kalbos gramatikų 2,600 egzempliorių T. 
Astramsko vardu ir gulėjo neatimtos muitinėje. Kunin- 
gai sugrėbę visą turtą, sumanė ir gramatikas paglemžti. 
Taigi minėtas kun. A. Kaulakis liepos 12 d. -1901 m. 
nuėjęs į muitinės kantorą pasisakė esąs T. Astramsku ir 
pareikalavo minėto kningu siuntinio; jam pasirašius A. 
Astramsku, muitinės viršininkai išdavė jam siuntinį ir 
sulig jo reikalavimo tris kningu skrynias norėjo siųsti 
Shenandoah Tin; bet nesuspėjo to padaryti, nes T. As-’ 
tramskas tą sužinojo ir kningii siuntimą sulaikė. Gra­
matikos tokiu budu liko SLA; savastimi. Astramskas 
kun. Kaulakį už jo pavardės panaudojimą apskundė pas 
policijos viršininką Williamsoną. Kun. Kaulakis stojęs 
teisman prie kaltės prisipažino, bet teisinosi, buk šis pa­
miršęs po Astramsko vardu dar savo vardą padėti. Jį 
laidavo tūlas Shmidt $l,000.oo ir byla ta nuėjo didžia- 
jan teisman. Rugsėjo mėnesyje Astramskas buvo šauk­
ta teisman didžiajai teistijai reikalaujant ano parašo; 
bet kapitonas turėjo tik jo nuorašą, originalis gi parašas 
buvo išsiųstas į Prusus; nuorašas didžiosios teistijos bu­
vo nepriimtas ir reikalauta originalio parašo, kuris tike- • 
tąsi gauti už poros savaičių. Bet kadangi Susivienijimo 
ižde ir Astramsko kišeniuje nebuvo piningų bylos vary­
mui, tai byla taip ir dingo.

Kun. Miluko buvo siela, kuri norėjo valdyti ir 
valdė netik nekuningais, bet ir kuningais; iš kuningų 
Kaupas buvo jo pirma ranka. Dar pirmais savo pirmi­
ninkavimo metais jis buvo savystovesnis ir prisilaikė 
šiek-tiek teisybės, bet antraisiais metais jis virto aklu 
kun. Miluko vergu ir ką tas jam liepė, tą jis darė. Tas, 
atlygindamas jam padare tiek, kad kun. Kaupas buvo 
priskaitytas prie garbės narių už visą tą jo triūsą, kurį 
jis padėjo, su kun. Miluku drauge Susivienijime betvar­
kę sėdamas.

Bet kun. Milukas mokėjo netik jo klausančius my- 
listomis apteikti; jis taipgi pataikė ir neklaužadas nu­
bausti. Kun. Žebris nenorėjo prie krutinės sau rūtų pri- 
sisegt ir prie jo būrio prisidėt,drįso sudraust kuningus už 
tokį jų despotiškumą, ačiū kun. Miluko intekmei neteko 
savo garbės sąnario vardo, o P. Mikolainis, kuris drįso 
su juo ginčytis Elizabethe per seimą, buvo nubaustas iš­
metimu iš Susivienijimo, kuriame tarp kuningų, gal jis 
nei nebūtų tikęs.



TĖVYNĖ

Pavasario
Ligos

yra žinomos tuomi, kad iš­
meta laukan nekurtuos ne­
valumus per odą. Nuo to 
paeina įvairus bjaurus išbėri­
mai ir visokį pučkai. Apva­
lyki! kraują, tai atsikratysi! 
nuo bėdos. Imkite viduriu

Severos
Kraujo Valytoja
(Severa’s Blood Purifier)

tai tuojaus užtūmysit geras 
pasekmes.

Kaina Vienas Doleris.

Odos Skylaites
arba teip vadinami porai 
privalo būti užlaikomi gry­
nai ir neturi būti užkimštos, 
kad leidus gamtai išskirti 
per jas visokius kraujo neva­
lumus. Laikykite porus at­
darus, vartodami

Severos Gydanti 
Odos Muilą
(Severa’s Medicated Skin Soap) 

Tai yra muilas, kuris priva­
lo but vartojamas įvairiau­
siuose atsitikimuose. Pata­
riamas, kaipo geras kūdikiu 
maudymui, moterims prau­
stis, vyrams skustis. Galvos 
prausimui yra tiesiog puikus.

Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB=LAX
Paliuosuojanti saldukai.
Vaikams patinka.
Geri ir suaugusiems.

Kaina 10 ir 25 centai.

parduodama visose aptieko- 
se, arba tiesiog pas mus, 
prisiuntus ją kainą.

W.F.SEvMta
Jcedar : rapidš; 1ową j

157 kp., Youngstown., Ohio, laikys su­
sirinkimą 12 d. Balandžio, pas Drg. J. 
Liekavieiy, 102 Penu Avė., 2-rą vai. 
popiety.’ Pasirodykit ant ateinančio 
susir. ne tušti, bet kiekvienas atsives­
kite po naują narį. Į darbą, tinginys 
liks užpakalyje. Darbo ir vaisius ska­
nus, tik dirbkim visi; nors ir nedidelis 
musy būrelis, bet vienybėj viskas ga­
lima.

Bašt. ir iždin. J. S. Mažeika.
—o—

230 kp., Wanamie, Pa., laikys mėne­
sinį susirinkimą 19 d. Balandžio, 2-rą 
vai. popiety, A. Frankos Svetainėje.

Organizatorius V. Kamarauskas.

245 kp., Newark, N. J., laikys savo 
sueigą 12 d. Balandžio, nedėlioj, 3-čią 
vai. popiety V. Ambrose store, 178 
Ferry St. Meldžiu visus sueiti, nes bus 
daug naujo aptarimui.

Mot. Ambrozevičia.

Plymouth, Pa., 6 kuopos SLA. ber- 
tainins susirnkimas atsibus 13 d. ba­
landžio 1914, 3 vai. popiety. Svetai­
nėje A. Stravinsko. Kviečiam visus 
draugus susirinjcti užsimokėti mokestis 
ir apkalbėti bėgančius reikalus kuo­
pos ir abelnai SLA. M. Zalietskas.

SLA. 170 kuopos, Frankford, Pa. su- 
sirnkimas atsibus 8 d. balandžio, 1914, 
6.50 vakare. „Fkd. Lithuanian Club 
Hali”. Būtinai kiekvienas atsilanky- 
kit, nes bus balsavimas SLA. virši­
ninkų. A. L. Beikow.

Kas žino kur randasi Jonas Grinius, 
prieš tryliką metų važinėjo po lietuvių 
naujokynus su perstatymui „Genovai­
tės”. Jei kas žino, kur jis randasi, 
lai praneša žemiaus tilpusiu adresu, 
arba jis pats lai atsišaukia. Yra pro­
pozicija jam užimti gerą vietą.

A. B. Strimaitis,
307 West 30th Street, New York, N. Y.

Kas praneš, gaus dovanų vieną do­
lerį, arba $1.50 vertės kningą.

Pajieškau savo krikštu tėvo Jono 
. Kuzmitsko. Jis pirma gyveno Wana­

mie, o dabar girdėjau, kad gyvena Wa­
terbury, Conn. Meldžiu atsišaukti, ar­
ba kiti tegul man apie jį praneša šiuo 
adresu:

Miss Eva Stankevich, 
Box 57, Wanamie, Pa.

3 PARMOS PARDAVIMUI.
60 akrų išdirbtos ir užsodintos obe- 

lėmis žemės. Namai padorus, netoli 
nuo „depot” ir netoli nuo Atlantic Ci­
ty. Labai puiki vieta. Parsiduoda 
ant išmokėjimo lengvomis išlygomis. 
Atsišauki t: (17)

J. RYMDEIKA,
114 N. Georgia Av. Atlantic City, N. J.

PARDAVIMUI
6-ių kambarių namas, 2 dideliu lotu, 

vištos, 2 vištinyčios, vaisiniai medžiai 
ir vynuoges. Apie 20 minučių kelio 
West Shore geležinkeliu. $500 įmokė­
ti, likusieji — lengvu išmokėjimu. Vi­
so reikalaujama $2.850. (17)

J. KOLM,
Centre Place, : : : Bogota, N. J.

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. 
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS­

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy­

vuose paveiksluose musų historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti į savo gimtinį kraštą, kurį 
apleidote. Nekartą apgailaujame mū­
šy paliktos tėvynės. Daugumas sako: 
„trokšta mano širdis dar kartą Lietu­
vą pamatyti”... Pamatę prieš savo 
akis vaizdą, perstatantį Lietuvoje gy­
venančius musų likusius brolius ir se­
sutes bei senelius, pamiršim savo kar­
tųjį kasdieninį gyvenimą ir nevienam 
užžibčs ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da­
nielius, kuris ilgą laiką prie to prak­
tikavosi.

Perstatymai atsibus:
Scredos ir Ketverge vakarais, 8 ir 9 

dd. Balandžio-April, 1914, Lenkų Sa- 
kalų svetainėje, 1522 Shields avė., Chi­
cago-Heights, UI.

Durys atsidarys nuo 7 vai., persta­
tymas prasidės 8:00.

Įžanga: 25c., vaikams 10.
Panedėlio ir utarninko vakarais, 13 

ir 14 Balandžio-April, 1914, J. J. Elias 
svetainėje, 4600—02 So. Wood Str., 
Chicago, Hl. Durys atsidarys nuo 7, 
perstatymas prasidės 8:00. Įžanga: 35c 
ir 25c. Vaikams 10c.

GANA MOKĖTI KITIEMS RANDAS!
Tegul kiti moka tau. Parduodame 

lotus ir namus Chieagoje ir Gary, Ind.; 
taipgi ir farinas. Kas pirks pas mus 
niekados nesigraudins. Mes parduoda­
me lotus tiesiai iš kompanijos; todėl 
pas mus gausite daug pigiau, negu 
pirkdami iš antrų rankų. Turėdami 
tame dalyko kokį reikalą, kreipkitės 
pas mus; mes duosime rodą, kaip pa­
daryti dvigubus pinigus trumpu laiku.

JONAS SKINDERIS & CO.,
W. 31st Street, .Chicago, Illinois.

Teleonas Drover 5184.
700

GERA PROSĄ.
GRAMATIKA {““Ja,KKWSS* 
fAIKlJ DRAUGAS ’5c'
iRITMPTIifA mokintis rokundi; be mokin- Įįfįp Afil I ISILl IA A l0j0su paveikslais(apdaryta) ° 
1AUJ1S BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10ft.

Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘‘Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAIHIS, Box 62 Naw York, N. Y.

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?"
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį, 0
y Teisingiausia agentūra
jĄA Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduo l irne laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų
za prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pampiname

>1 R) prašportuj per rubežių su konsulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiau 
77 se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmalnom pagal dienos kuršę.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip­
kitės ypitištai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
Brooklyn, N. Y.

lt

PADĖKITE STATYTI
TAUTOS NAMUS VILNIUJE

DIDELĖ NAUJIENA!
Jau išėjo Kovo mėnesio „Tarka”, 

juokų ir pašaipos laikraštis, šiame 
numeryje telpa daug gerų skaitymų ir 
juokų, o svarbiausia tai „DARBININ­
KŲ ŠVIETĖJAI”. Išsirašykit!

šis numeris padidintas, net iš 32 pus.
„TARKA”,

Box 103, Lawrence, Mass.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė­
le užsukamas, nusta­
tomas. Apleisti auk­
su ant 20 metų du- 
beltavi dangteliai- 
viršal, puikiai iš­
pjaustytas. Absoliu. 
tiška! tikras laiko 
rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžko- 
lio žmonių, kurie rei­

kalauja užsilikimo laikrodžio. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime e.vpreso lėšas, suteik­
dami privilegija pilno ištyrimo. Jaigu neat­
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašini užmokė­
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besųžiniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikaba- 
liuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg-, CHICAGO, ILL.

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog I 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Įoj

Naujienos už 25 c. ^1

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspok 
torium Suvienytų Valstijų Immigrncijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (proves) visuose teismuose ir departa 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
lės laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vediniui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus sulyti 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law, 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių *“Lenkiškų-Lietuvišlų Vaistų

Ypatingos Gyduoles:

120-124 Grand St. - -
Telephone 2427 Greenpoint.

“NAUJIENOS" yra naujausiu, ge­
riausiu lietuvių laikraščiu, "Nau­
jienose" talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų,

Jaigu nori jas pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) idejęs į konvertą, o 
gausi "Naujienas” per ištisus dll mėne­
sius. Adresuok :

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St., Chicago, Iii.

V

Geriausia
Gyduolė

_____ nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

IS LIETUVOS (Rus.-polei.)
Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 

vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri­
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau­
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum­
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant­
rašą ir vieną, dolarj piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,-—-Aptiekinį 

sau. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

PUIKI DOVANA
SU NAUJAIS METAIS, 

KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apsirgtus, taip-pat 
ir kur greit išsigydyti, ly­
giai ta knyga

ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališkų 
lytiškų gyvenimų ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir kų daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viskų negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygų atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrų rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi nekarštas, reikia perskaityt kny­
gų "Daktaras1!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitų knygų, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės VISAI 

! DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utaruin- 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

STEBĖTINAS I’ASIULIJIMAS-DYKAI IŠEGZAMINAYIMUL
Kad kiekvienų žmogų sžpažindinus su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visų tų rinkinį, 
susidedantį iš šių dnigtų: Gražus paauksuotas medėjų viašeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikiais akmenimis paremtais viduriais, gvarantuotas 20 metų; didelės 
vertės „Safety” skustuvas su 6 extra briaunimis. visas dailioje dėžutėje; tikra Vienos ,.Meer- 
shaum“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje; daili auksuota rašomoji plunksna su Vokcčių si­
dabrų dekoruotu kotelių; laikrodžio pavydale kišeninės kaulukų kratytuve, su jodomuoju 
dugneliu ir 5 kaulukais ; naujo stiliaus Cigarų užžiebtuvas; sportinė šibšuos laikrodėlio devi- 
zukč su miniaturišku revolveriu ir patronais: ir tikros odos piniginė. Be abejones, perkant 
kur kitur, iš tamstos reikalautų už tuos daigtus šitiek: už laikrodėlį nuo $7.50 iki 15.00; už skus­
tuvų nuo 1.50 iki 2.50; už pypkę—nuo 1.50 iki 2.50; už kailiukų kmtytuvį—nuo 75c. iki 1.50 už ci­
garų užžiebtuvų—nuo 25 iki 75c.: už piniginę-.nuo 50c. iki 1.00: nž devizukų-nuo 25c. iki 75c.; 
arba viso—$24.00, Mes visus tuos brangius daigtus parduodame 
Tamsta niekad nesigaiėsl, nusipirkęs šį rinkinį nesą gausi už savo 
negirdėtos vertės. Vienas tik laikrodėlis yni vertas daugiau negu
už visus daigtus. Dykai duodame išegzaminavimui.-.Mes pasiųsime visų tų rinkinį tamstai ex- 
presu C. O. D. $5.50 ir e.vpreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėsiant. Aiškini pa­
rašę savo vardų-pavardę, laiškų adresuokite šitaip:

i. B. Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, III.

fchįg H. S. STONE
CgWqF Akių specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare.

Nūo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

tiktai už $5.50. 
piningus prekių 

mes reikalaujame

2 LOTAI DYKAI už jūsų mynkle.
Žeduas vienas iš Jūsų turi progą pasinaudoti iš tų dovanų, jeigu palaiky­

site gerai išryšti tą užduotį ir prisiusi! mums kuogreičiausiai.
Čia turite S) raides,— A — A — E — E — P — P — T — T — S —, 

kurias parašykite trijose eilutėse taip, kad išeitų trįs skirtingi angliški žo­
džiai; skaitant iš kairės dešinėjėn pusėn ir iš viršaus žemyn, turi išeiti vie­
ni ir tie pats žodžiai pirmoje antroje ir trečiojo eilėse.

Pirmasis, kuris prisius tą išrišimą gaus “Deed*4 aut 2,000 kvad. pėdų že­
mės, o visi tolesni apturės 2 LOTU BEVEIK UŽ DYKĄ.

Prisiųskito tikrą atsakymą tint adreso.—
Mr. 1. N., Dept. 1., 132 Nassau St., Suite 309, New York, N. Y.

Tikrai 17-kos Akmenų ELGIN LAIKRODIS paauksuotais virše­
liais UŽ $9-1 o. Zėdnas žino kas tai yra gražus 17 akmenų Elirin laikrodėlis. 
Mums pasisekė užpirkti tokių laikrodėlių dautrybę—visi nauji, tiesiou iš fabriko, 

irvarnntuoti ant 20 metų—už žymini papigintų kainų, ir pirkdami tie­
siog iš musų, jus irgi laimėsite. Jūsų auksinių dnigtų pardavėjas negali 
jų nusipirkti Iš musųkad ir už vieną centų pigiau. Vyrų,,saizo."atdaras 
arba užvožtas (nurodykit kurį norite). Gražus, išraižyti viršeliai. Ne­
praleisk to didelio išpardavimo, nes ištiktųjų pasigailėsi. Stebėtinas 
laikrodėlis už stebėtinai žemų kainą. Pamatyk lį pirma. Atvirlaiškis at­
gabens jį pas tamstų. Apžiūrėk jį gerai, tada-gi, jei busi užganėdintas, 
užmokėk agentui $9.75 ir ekspensus, kitaipgi—nepriimk jo, ir jis bus su­
gražintas musų lėšomis. Nepirk pigaus, neužtikrinto laikrodėlio. 
Nepriimk laikrodėlioapie kurį nieko neišmanai. Pirk šitų laikrodėlį—

žinomų teip genii, kaip Dėdės Šamo $20.00 auksinis piningas. (Meldžiame kad aiškiai parašytum sa­
vo vardų, pavardę ir adresų). Chicago Watch Co,, 502 Singer Bldg., State Str., Chicago, Hl.

— FARMOS IR KAIP JAS LENGVAI GAUTI. —
Pranešam visiems lietuviams, jog mes atidarėm didžiausius žemės 

plotus del apgyvendinimo žmonių ant fartnų valstijoj ARKANSAS, 
Perry ir Pulasky pavietuose, puikiausiose pozicijose ir sveikiausia 
klimatas, žemė yra geriausi del sodnų, fruktų ir visokių farmų au­
galų. žiemos visai nėra.

Tai yra lengviausia būdas ingyti farmą kas tiktai norės. Nelauki 
damas rašyk tuoj ir gausi visokias žinias apie musų žemę.
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ARKANSAS LAND — John D. Simanowski,
239 Railway Exchange, : : . : : Chicago, Illinois.

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei­
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei­
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau­
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerkles. Ima­
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel­
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74--80 Washington str.,

New York, N. Y.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
kums gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk- gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. olorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

"ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main^St., Plymouth, Pa>

i
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Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.
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Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap­
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak“ 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip
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Simptomai, Pneiastisif 
Gydymas.
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daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locnų UgOIlblltį an puikiausios gatves Phila- 
deiphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADEKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau­

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė­
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia. 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Recd St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton St. 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė­
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė­
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktai’išlciį. Kliygiį apie dŽlOVĄ, o neuž­
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip­
tis tiesiog į Daktaro Stankaus llgonk>llt| ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

flTelephone No. 550

isų Unijų, ku tik 
dalis svieto greitari 
doviernastis, ravė­

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis.

J. SKRITULSKASį
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mixingams 
ir veseilijoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus aut žemiaas paduoto adreso:

JOHN SKR1TULSKASEJ
26 Broad Street New Britain, Conn.

SAVININKAS

JEIGU
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PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvi--, New York

Ųietuviszka Aparatu Dirbtuve.
5 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
( gystėms išdirba: K irimus, l'iicrikoniškiis ve 
S liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
Y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
If arba guodotini kunigai, jog jąsą darbas butų 

į, gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
) T. Andruszewicz
į 1421 Division St. Chicago, 111.
j netoli Milwaukee Ave.

VIENU DOLAKLI gali pradėti taupinimų MUSŲ BANKE ir gaubi bankinę knin- 
gutą’kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN­
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORIgsiųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžiniškų 
patarimų. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.Į 

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba, nori padaryti daviernasf, pardavimo, 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.


